
.WARSZAWA, 15.7. Dziś w dalszym 
Clltgu trwały przemówiennia obrony. W 
czwartym dniu procesu przeciwko by
łym więźniom brzeskim, tak jak i w 
jkyach poprzednich, zainteresowanie pu
bliczności dotyczy głównie przemówień 
obrony.

D godz. 9.05 rozpoczął przemawiać 
ydw. STEFAN URBANOWICZ, obrońca 
"• min. Wł. Kiernika. Na ławie oskarźo- 
aych siedzą pp.: WITOS, KIERNIK i 
PUTEK.

Obrońca zaczął od wyrazów uznania 
dla talentów oskarżycieli, którzy potra
fili sformułować tak akt oskarżenia.

HAŃBIĄCE ZARZUTY.
Prokurator porównywuje Centrolew 

do Targowicy. Mówi, że gdy Targowica 
,niata za zadanie zniszczyć dzieło 3 Ma- 

1791 roku, odwołała się do pomocy 
łtOsji, to i tutaj przywódcy partyjni od- 
w°lują się do zagranicy, aby obalić rząd 
wprawdzie nie 3 maja 1791 r„ ale 11, 12 
* 13 maja 1926 roku. Czy może prokura
tor sugestjonować sąd, sięgając do tego 
rodzaju krzywdzącej analogji, czy moż- 

zarzucać to ludziom tak wielkich za-

sług, o czem nawet sąd okręgowy w wy
roku swym powiada, że położyli dla nie
podległości zasługi? Czy wolno tym lu
dziom, gdy są pokonani, gdy siedzą na 
ławie oskarżonych, rzucać w twarz hań
biący zarzut?

Obrońca podkreśla wielkie zasługi po
słów ludowych w 1920 r„ kiedy trzeba 
było wielkiego hartu ducha, by stanąć u 
steru rządu obrony narodowej i popro
wadzić chłopa do walki z najeźdźcą.
CMnaBBaniMBiuraHmama___________________________________________

| Lokal Mirów loh mienhiie szefrioiokojowe |Iw najlepszym punkcie Sosnowca
do wynajęcia. <

Wiadomość, Sosnowiec nl. 3 Maja 17.

KIM SĄ OSKARŻENI?
— Wymagało to nietylko odwagi, ale 

i kapitałów zaufania obywateli, aby 
wielkiemu zadaniu sprostać. Trzeba by
ło przeżyć dumy Hetmana. Dotąd chłop 
w walce o Polskę udziału nie brał. Trze
ba było dużej potęgi, aby tę duszę chło
pa, deprawowaną przez zaborców, prze
robić. I któż tę robotę w okresie wiel
kiej wojny wykonywał? O tem, co ten 
człowiek, który naród wraz z innym

człowiekiem poprowadził do wojny i 
przyczynił się, że chłop poszedł do walki 
o obronę niepodległości świeżo zdobytej 
i już zagrożonej, mówił wicemarszałek 
Dębski. Mamy do czynienia z ludźmi o 
wielkiej wartości i pracy obywatelskiej. 
Taki Witos, taki Liebernian, taki Bagiń
ski... Tych ludzi przyrównywać z targo. 
wiczanami z trójką przekupionych pie
niędzmi moskiiewskiemi szlachciców, nie 
wolno.

w najlepszym punkcie Sosnowca 
do wynajęcia.

Wiadomość, Sosnowiec nl. 3 Maja 17.
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PAKT CZTERECH
ZOSTAŁ PODPISANY W RZYMIE.

RZYM, 15.7. (Tel.wł.). Pakt czterech Niemcy, Wielka Brytan ja, Francja i 
został dziś podpisany w Palazzo Ve- Włochy. W imieniu . trzech pierw- 

Rzymie. Przedstawiciele szych mocarstw podpisali pakt amba
sadorowie tych państw, w imieniu 
zaś Włoch Mussolini.

nezia w ] . 
państw położyli swe podpisy w na
stępującym porządku alfabetycznym:

UCHWAŁY
BHMMM KOMITETU EKONOMICZNEGO

TESTAMENT
Ś. P. NOWODWORSKIEGO.

Ad w. Uranowicz swą doskonałą mowę 
zakończył następująco:

— Panowie sędziowie! Jest to jeden i 
najcięższych konfliktów, jaki kiedykol
wiek zaistniał w życiu Polski. Ten pro. 
ces nie jest własnością sądu, nie jest wła
snością sali sądowej, ten proces przeży
wamy głęboko, jako obywatele i Pola
cy. Tylko wyrok uniewinniający może 
mieć znaczenie wychowawcze dla naro
du i służyć świadectwem, że został za
chowany testament pierwszego prezesa 
Sądu Najwyższego śp. Nowodworskiego, 
który przekazywał zachowanie pełnej 
zasady niezawisłości sądów, jako ostoi 
trwałości Rzeczypospolitej.

Po krótkiej przerwie przemawiał adw. 
Barcikowski, po nim zaś adw. Jan Dą
browski, obrońca CiołkoSza.

W poniedziałek wygłoszą przemówie
nia adwokaci Szumański i Berenson. W 
tym stanie rzeczy wyrok nie nastąpi 
przed środą.

Nieustanna strzelanina
GRANICY austro-bawarskiej 

.^IEDEN, 15.7. — Stosunki nad gra 
ustrjaciko - bawarską są bardzo 

^^Prężone. Wczoraj w austrjacik 
^NsPozyi urze celnej na stacji bawar- 

Mittenwnld nieznani sprawcy 
dii r] a^*sz austrjacki. Z tego powo- 
zća> Sz.fo do burzliwej wymiany 
siit';^, 5^‘tt‘dzy funkcjonariuszami au>- 

°kim i bawarskim.
8tcj1n^eisc°wości Leutasch, koło Kuif- 
da iae’ (,lou°szą, że 2 osobników, po- 
kó.i, się za turystów niemiec-
nika napa?łło na austriackiego straż- 
na tór’r*an*.czneS° * usiłowało zawlec 
lal w^ropium Niemiec. Strażnik zdo- 
którz yrv ać się z rajk napastników, 

po daniu 6 strzałów, uciekli 
kami S Rze|komi turyści byli człon 
wo - .Z1ąfu szturmowego narodo-

Mistycznego i mieli zamiar 
aaiaczrt ^rażnika, aby uzyskać wy- 
150 manreba to na^rod^ w wysokości

M>ecnie w Wiedniu przy- 
czvł Hei^ehry dr. Steidłe, oświad

Pracownikowi dziennika 
nad i. • ’ ze drobne strzelaniny 
rzeczą tóuCą tyrolsko - bawarską są 

- tąk powszechną, iż nie zwraca
W ®leb’e szczególniejszej uwagi,

ostatium czasie jednak wydarza
ją się Poważniejsze napady i próby 
porwania obywateli austrjackicn. Do 
yenczas udało się naipędzić napastni- 

fcow i zabrać im mauizery. Na jednym 
z mauzerów można było wyczytać 
napis „Dyrekcja policji w Mona- 
chjum‘‘. W Innsbruchu. oświadczy 
dalej dr. Steidle, stoi stale w pogoto
wiu. samolot wojskowy, uzbrojony w 
karabin maszynowy, celem uniemożłi 
wiania niemieckich lotów proipagan- 
dowaadh nad Austrią. ,

października 1931 r„ zabezpieczone 
hipotecznie, mają być rozłożone na 
lat 10 płatne co pół roku, inne zale- 
yłości będą rozłożone na lat cztery.

Pozatem komitet rozpatrywał spra
wę oddłużenia warsztatów przemy
słowych.

WARSZAWA, 15.7. (Tel.wł.). Piąt
kowe uchwały komitetu ekonomicz
nego mają charakter dyrektyw. Na 
zasadzie tych dyrektyw Ministerstwa 
mają opracować odpowiednie prze
pisy prawne.

Zaległości podatkowych z przed 1

Podatek przemysłowy
IBMM ulegnie zmianie.
zwracali uwagę, że dotychczasowy 
ryczałt opierał się na obrotach lat po
przednich niekryzysowych.

Przedstawiciel Ministerstwa p. i. h 
zapowiedział, że odpowiedni okólnik 
będzie wydany w porozumieniu z ko
łami gospodarczemi.

WARSZAWA, 15.7. (Tel. wł.) W 
Min. przemysłu i handlu odbyło się 
posiedzenie specjalnej komisji han
dlowej. Na posiedzeniu tem rozpatry 
wano sprawę stosowania ryczałtu po
datku przemysłu. Termin tego podat
ku upływa w r. 1933.

Przedstawiciele sfer handlowych

Przytuliskiem mordercówEl
THBB stały się Niemcy.

ścijańdko - społeczny „Weltblatt44 wy 
wodzi, że Niemcy stały się przy tul is- 
kiem dla morderców i domaga się in
terwencji mocarstw przeciwko łama
niu iprzez Niemcy ustaw międzynaro
dowych.

WIEDEŃ, 15.7. — Według donie
sień z Berlina, razem z posłem do 
Reichstagu, Stellingiem, został zamor 
dowany w bestjalski sposób iprzez 
szturmowców hitlerowskich w miej
scowości Kepenick przywódca miej
scowej organizacji Reichsbanneru 
Essen. Ciało jego szturmowcy zaszy
li do worlka i rzucili do rzeki.

WIEDEŃ, 15.7. — Ogłoszony został 
komunikat urzędowy, stwierdzający- 
że Niemcy nie załatwiają wogóle od 
ipewnego czasu żądań, austrjacikicn 
co do wydania przestępców (krymi
nalnych i to nawet w tych wypad
kach, gdy chodzi o przestępstwa in
ne, niż polityczne, mimo że między 
Austrją a Niemcami zawarty został 
dnia 4 sierpnia 1930 układ co do wza
jemnej pomocy prawnej w sprawach 
karnych. Prasa wiedeńska wyraża za' 
ipatrywanie. że wobec stanowiska Nie 
mieć, układ ten powinien być przez 
Auis^-ią. wypowiedziany- Ocean akrze
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Anglja ogranicza
WWÓZ NABIAŁU.

LONDYN, 15.7. Angielski minister rol
nictwa Elfliet złożył na posiedzeniu pod
komisji dda reglamentacji produkcji zna
mienne oświadczenie. Minister podkre
ślił, że Anglja jest zdecydowana ograni
czyć jeszcze bardziej przywóz mleka i 
nabiału celem rozbudowy swego prze
mysłu mlecznego.

„Daily Herald44 zaznacza, że po odro
czeniu parlamentu minister rolnictwa 
stanie się prawdziwym dyktatorem żyw
nościowym. Na podstawie istniejących 
ustaw posiada on bowiem uprawnienie 
do daleko idącego ograniczenia przywo
zu produktów rolniczych. W przyszłym 
tygodniu rząd angielski złoży podkomi
sji reglamentacji produkcji szczegółowy 
piłam ograniczenia produkcji.

BRUTALNA GRA RADOMIAN
.UNJA. 3,2.»»S»KS1

Pomimo doskonalej gry „Unji“, do
brych kombinacyj, skutkiem brutalnej 
gry przeciwników Unja przegrała w sto
sunku 3:2.

Sędziował b. dobrze p. Egierski.
W dniu dzisiejszym „Unja“ gra w 

Kielcach ze „Strzelcem44. O ile z gry tej 
wyjdzie zwycięsko, w przyszłą niedzie
lę o godz. 5 popot na boisku „Brygady" 
w Częstoch<*“'J’« odbędzie sie trzeci mecz 
z R- K. S.

■■■■■R. K. S. „
W dniu wczorajszym odbył się w Ra

domiu mecz piłki nożnej pomiędzy „U- 
nją“ sosnowiecką i R. K. S.

Zainteresowanie meczem było duże. 
Sosnowiecką „Unję“ przyjmowano w 
sposób wielce nieprzychylny, a nawet 
obrzucano kamieniami.

Gra prowadzona była przez R. K. S. 
niesłychanie brutalnie. Kilku graczy z 
„Unji“ zostało pokopanych i mocno po
kiereszowanych. Dwaj gracze z RKS. za 
kiWaina gxe zostali usunięci z boiska.



2. , ..K U R J E R Z jA C H O D N I*' niedziela 16 lipca 1933 roku.
■s................. - n—  ........................ ■ - ■ -
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Do lotu naokoło świata
wystartował głośny lotnik Willy Post.

Gdy mu wczoraj wręczono biule
tyn centralnego biura meteorologicz
nego w Nowym Jorku stwierdzający.

WARSZAWA, 15.7. — Dziś rano z 
lotniska Floyd Bennet Field pod No
wym Jorkiem wystartował do lotu 
dookoła świata głośny lotnik amery- że warunki atmosferyczne nad ocea- 
kaiiski Willy Post, który już raz 
przed dwoma laty w rekordowym 
czasie 8 dni obleciał dookoła kulę 
ziemekią,.

Start nastąpił o godz. 10 m. 11 ranol 
według czasu środkowo-europejs/kie-l 
go. Zegary amerykańskie wskazywa-Bg 
ły wówczas godzinę 4 m. 11 rano. BKg

Oderwawszy się od ziemi Post sikieH+f 
rował się odrazu na północo-zachó<i[ 
ku Nowej Ziemii.Leci on typowym 
lotniczym szlakiem transatlantyckim 
prowadzącym z Nowego Jorku przez 
Nową Ziemię, Atlantyk do brzegów 
Wielkiej Brytanji.

Post zamerza bez ładowania prze
być olbrzymi etap Nowy Jork — 
Berlin, skąd po uzupełnieniu zapasów 
benzyny projektuje natychmiast 
start do dalszego lotu do Moskwy.

Pilot amerykański lecieć będzie tą 
samą trasą), którą przed kilku tygod
niami przebył samotnie głośny lotnik 
amerykański James Mattern. Droga 
więc jego z Moskwy prowadzić bę
dzie pTzez Syberję aż do Chalbarow- 
śka, potem stamtąd przez morze Be- 
rynga do Alaski, skąd przez Kanado 
zprowrotein do Nowego Jorku.

Jest to zresztą ta sama trasa, któ
rą Post przebył już w czerwcu 1931 
roku w towarzystwie lotnika amery
kańskiego Harolda Gattytogo na sa
molocie „Winny Mac of Oklahoma", 
nazwanym tak imieniem córki funda 
tora ich samolotu.

Tym razem jednak Willy Post le
ci samotnie.

Samolot jego wyposażony jest w 
automatyczny aparat do sterowania 
t. zw. pilota-robota. Dzięki temu nie
zwykle pomysłowemu urzędzeniu pi
lot w normalnych warunkach atmo
sferycznych może puścić stery a na
wet pogrążyć się w lekkiej drzemce 
W razie niebezpieczeństwa przecią
gły sygnał budzi go natychmiast.

Podobny aparat zmontowany miał 
na swym samolocie „Wiek postępu4' i 
Mattern. Jednakże nie dał on spodzie 
wanych rezultatów.

Jak słychać przyrząd w samolocie 
Posta jest bardzo precyzyjny i działa 
nieskończenie pewniej.

Willy Post lotem tym zamierza po
prawić swój poprzedni rekord lotu 
dookoła świata, ustanowiony w 
dniach od 23 czerwca do 1 lipca 1951 
roku a wynoszący 8 dni 15 godzin 
51 minut.

Przed odlotem Post oświadczył na
wet, że będzie się starał tę fantastycz| 
sią drogę około 25.000 klin, przebyci 
•w przeciąigu 4-ch dni, posiłkując sic 
właśnie przyrządem do automatyczne 
go pilotowania. Wydaje się to jed
nak bardzo ■wątpliwe ze względu na 
warunki atidosferyczne, niezbyt ko
rzystne, które lotnik musi spotkać 
niewątpliwie na tak olbrzymiej prze 
strzeni.

Post gotów był już do lotu w koń
cu czerwca. Według uprzedniej za
powiedzi start jego miał nastąpić w 
dniu 1 lipca, jednakże warunki atmc 
sferyczne nad Atlantykiem zmusza 
pilota do przesunięcia daty odlotu z 
Nowego Jorku.

ćnem znacznie się poprawiły, choć nie 
one jeszcze idealne.

Post postanowił dłużej juiż nie zwie 
kac i o świcie rozpoczął swój gigan
tyczny lot wokół globu ziemskiego.

Lotnika należy oczekiwać w Ber
linie jutro koło południa.

lami i dłużnikami o obniżenie procen- 
tów od długów. Akcja ta pociągnie nie
wątpliwie za sobą zlikwidowanie przed
siębiorstw zbyt słabych i obdłużonych, 
których uratować się nie da, będzie jed
nak spełnieniem postulatów wysuwa
nych niejednokrotnie przez sfery gospo
darcze.

ijiiimiiiiw

DŁUGOLETNIA PRAKTYKA.
Wszalkie zabiegi kosmatyazne aa wysokim poziomie i najnowszemi aparatami. 

Masaż elektryczny całego eiała — wyszczuplający. 
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs jedynie nieszkodliwe- 
mi barwnikami roilinnemi. „Maquiliaqe‘*porady bezpłatne 
Sprzedaż doskonałych kremów, płynów, pudrów „Pani“., 

„P A N1“ gabinet kosmetyczny
Katowice, ni. Teatralna Nr. 8 m. 11, I piętro, oficyna poprzeczna

Samolot litewski
leci z Nowego Jorku do Kowna.

NOWY JORK, 15.7. Samolot ,Jjithua-1 startował dziś do lotu bez lądowania do 
ia“, pilotaowany przez lotników litew- I Kowna.
skićh kpt. Dariusa i poT. Girenasa, wy-

4242

Eskadra włoska
■■■■■■■■■■■ w drodze do Chicago.

w porcie. Tłum liczący dziesiątki tysię
cy osób wypełnił szczelnie wszystkie u- 
lice i place prowadzące do portu.

Gen. Balbo powitali! prżedstawicieile 
rządu oraz wybitni obywatele miasta. 
Premjer Quebec‘u odczytał pismo powi
talne a orkiestra kolonji włoskiej, ubra
na w czarne koszule faszystowskie ode
grała włoski hymn anodowy.

Gen. Bailibo nie przyjął zaproszenia 
rządu kanadyjskiego udania się do Otta
wy, ponieważ pragnie jak najprędzej 
zakończyć swój lot i przybyć do Chi
cago. i

Dziś ekadra wystartowała z Montrealu 
do Chicago. Jest to już ostatni etap lottu.

LONDYN, 15.7. Z Montrealu donoszą 
że przedostatni etap lotu eskadry wło
skiej z Slhediac do Montrealu odbył się 
wp omyślny-ch warunkach atmosferycz
nych.

Już od1 godzin rannych zgromadziły 
się w Montrealu tłumy ludzi nad brze
gami rzeki św. Wawrzyńca, aby powitać 
eskadrę włoską, która ukazała się na 
horyzoncie o godz. 6.40 popoł. według 
czasu środlkowo-europejskiego.

Samoloty leciały trzema grupami, i o- 
kirążyły kilkakrotnie zatokę przed doko
naniem wodowania.

Eskadra włoska była powitana gwiz- 
pdern syren wszystkich statków stojących

Uprowadzenie bankiera
W BIAŁY DZIEŃ.

LO iDYN, 15.7. Z Nowego Jorku do
noszą, >-e w miejscowości Iton Illinois zo
stał przed paru dniami uprowadzony bo- 
agty kupiec i bankier nazwiskiem Luer. 
Liczy on 77 lat. Przypuszczalnie bandy
ci będą domagali się wielkiego okupu.-.

W Albeny gangsterzy odesłali do ro
dziny młodego miljonera Connella pc 
wypłaceniu okupu >w wysokości 20.006 
dloarów. Należy nadmienić, że bandyci 
domagali się początkowo 250.000 dola
rów i zniżyli tę sumę dopiero po długich 
rokowaniach.

Co powiedział Radek
O ROZWOJU GDYNI.

GDYNIA, 15.7. Wybitny publicysta i 
polityk sowiecki, Karol Radek, złożył 
dziś wizytę komisarzowi rządu w Gdy
ni, a następnie zwiedził szczegółowo 
chłodnię i łuszCzarnię ryżu, oraz urząr 
dzeinia przeładunkowe, poczem objechał 
cały port na motorówce „Syrena",

W czasie zwiedzania portu, wyjaśnień 
udzielał kapitan portu, komandor Kań
ski.

W rozmowie z przedstawicielem „Ga
zety Morskiej*', redaktor Karol Radek 
powiedział co następuje:

‘— Dużo czytałem o Gdyni, dopiero je
dnak bezpośrednie wrażenie powiedzia
ło mi, jak wielkiej pracy dokonała Pol
ska na Pomorzu. Rozwój Gdyni pokazał, 
że port ten nie był wymysłem, lecz po
trzebą. Teraz port gdyński jest wielkim 
historycznym faktem, którego cofnąć nie 
można.

Obrona dalszych warunków rozwoju 
Gdyni jest, nietyiko obroną pokoju, ale 
i wielkiego rezultatu wielkiej pracy. Je
stem przekonany, że Gdynia przyczyni 
się do wzmocnienia stosunków między 
Związkiem sowieckim a Rzeczypospolitą 
Polską i serdecznie życzę Gdyni pomyśl
nego rozwoju.

Projekty komitetu ekonomicznego
przyjęte na posiedzeniu Rady ministrów.

WARSZAWA, 15.7. Dziś przed połu
dniem odbyło się pod przewodnictwem 
pi ran jera Jędrzej ewicza posiedzenie Ra
dy ministrów, na którem uchwalono: ca
ły szereg projektów drobniejszych roz
porządzeń oraz zaakceptowano w zupeł- 

Jności wczorajsze uchwały komitetu eko- 
„Hnomieznego ministrów w dziedzinie ak- 
Heji oddłużąjącej zarówno w rolnictwie, 

jak w przemyśle i handlu.
\ Wszystkie sprawy, dotyczące uregulo
wania zaległości podatkowych, zostały 
przekazane Ministerstwu skarbu.

Wczorajsze uchwały komitetu ekono
micznego dziś jeszcze mają być podpisa
ne przez premjera Jędrzejewicza, a w 
ciągu najbliższych 6 tygodni należy o-

czekiwać ukazania się całego szeregu de
kretów i rozporządzeń, regulujących 
sprawę zaległości podatkowych i uzdro
wienia stosunków wprzemyśle i handlu.

Jak się dowiadujemy, sprawa uregulo
wania zaległości podatkowych przepro
wadzona ma być w ten sposób, że po o- 
bliczeniu wszystkich zaległości po dzień 
1 października rb. odpisane będą zale
głości wynikłe z tytułu kar za zwłokę, 
stanowiące kwoty poważne oraz sumy 
zupełnie nieściągalne, a spłata tak ureal
nionych zaległości rozłożona będzie na 
10 lat.

Plan uzdrowienia stosunków w prze
myśle i handlu przewiduje ponadto przy 
spieszenie układów pomiędzy wierzycne-

Kto wygrał na loterji?
WCZORAJSZY 'DZIEŃ CIĄGNIENIA.

Wczoraj, w trzecim dniu ciągnienia 3-ej 
klasy 27-ej polskiej loterji państwowej, wy
grane patiiv na numery następujące:

10.000 zł. — Nr. 7477.
5.000 ził. — Nr. 2321”.
2.000 zł. — N-ry: 102058 114526 115796.
1.000 zł. — N-ry: 92130 94058.
500 zł. — N-ry: 7928 14726 55371+ 39277 

617711 71578 73913 76132 80964 89233 90904-' 
101271 1034120+ 147290.

400 zł. — N-ry: 5165 6424 18156 68416 88709 
72057 77750 79158 87392 87779+ 99749 112720 
117910 119469 119562 119914 124169 124422 
128472 140619 146504.

300 zł. — N-ry: 23071 55100 45574 67146 
72123 120555 122117 122855 125307 125457 
130101+ 154356+ 147166+ 152421.

250 Zł. — N-ry: 12018 17151 17962 21848 
24108 26462 50885 51585 42546 48582 73107 
87228 90029 95814 98197 98890 101618 107554 
1123ZA 131529 133480 155531 152820.
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Sensacja wśród dziadów warszawskich
...... . .11...........  Oryginał, rozrzucający pieniądze na ulicy. ..... »

którzy się zgromadzili przed hotolran. 
Wczoraj o godz. 7 wlecz, z okna hote

lu wyfrunęła ollbirzymia paczka. Winet 
rzuciło się na nią około 50 osób. Można 
sobie wyobrazić rozczarowanie nędzarzy, 
gdy w paczce znaleziono tylko 50-gro- 
szową monetę. Wzburzenie doszło do te
go stopnia, że pod adresem niezwykłego 
filantropa zaczęły padać przykre okrzy
ki. Chomiński ukazał 6ię w oknie, ukło
nił się tłumom i opuścił roletę.

W czasie nieobecności Ghomińskiego 
do hotelu Bruhlowskiego nadesłano na 
jego nazwisko Około 2000 listów n ie tyl
ko z Pollski, ale i z całego świata. Auto
rami listów są różne osoby, które apelu
ją do miłosierdzia obywatela ziemskie
go. Gdy portjer hotelu przyniósł te li
sty Chomińskiemu, wybrał on z pośród 

wił «JIhrzymi zawód tłumom żebraków.j nich tylko dwa- oświadczając, że auto-

WARSZAWA, 15.7. Onegdaj do War
szawy przybył głośny na całą Polskę, a 
nawet i Europę obywatel ziemski z Wi- 
leńszezyzny, Zygmunt Chomiński, który 
wsławił się rozrzucaniem pieniędzy na 
ulicy.

P. Zygmunt Chomiński po spienięże
niu olbrzymiego majątku od killiku lat 
zjawia się nagłe w Wilnie, albo w War
szawie i jadąc dorożką wyrzuca z ol
brzymiego worka garściami srebrne mo
nety w tłum. Chomiński zatrzymał się w 
hotelu Bruhlowskim przy ul. Fredry. 
Przyjazd jego wywołał olbrzymią sen
sację wśród dziadów warszawskich i 
bezrobotnych, którzy już dobrze znają 
postać ekscentrycznego starca i śledzą go 
od pienwszej chwili, gdy tylko wysiadł 
z pociągu. Tym razem Chomiński spra-

rom tych listów prześle poważniejsze 
kwoty. Pozostałych zaś kotper.t nawet nie 
otworzył.

Dó hotelu przybyło również w.ielfe o- 
sób. Niezwykły dziwak nie przyjął jed
nak nikogo, a nawet nie przyjął swego 
syna, któremu zarówno jak i bliższej ro
dzinie nie pomaga finansowo. W godzi
nach rannych Chomiński udał się do re
jenta, gdzie sporządził t. zw. tajemny 
testament. Nie ulega wątpliwości, że bę
dzie to jeden z najoryginalniejszych te
stamentów, jakie kiedykolwiek sporzą
dzono. Wśród dziadów warszawskich ob
szernie dyskuowana jest kwest ja, czy 
Chomiński będzie jednak dalej rozrzu
cał pieniądze, czy też kawał z 50-gro 
szówką uznać należy za zerwanie stosuin- 
ków „finansowych" x warszawskim świ< 
tern żebraków.”
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CO SŁYCHAĆ W GRECJI
Istnieją również pogłoski, że mini

ster wojny w rządzie p. Tsaldaris‘a. 
jen. Kondylis, miałby objąć dyktatu
rę.

W każd ym razie walka polityczna 
w Grecji, poprzez wybór 
chy od poeząrtiktu r. b., dosz 
tecznego zaostrzenia. Budzi ona nie
pokój także w kancelarjach dyiploma

wybory i zama- 
., doszła do osta-

tycznych i nip. widać z głosów fran
cuskich, iż w Paryżu mają wiadomo
ści, świadczące o daleko idących za
miarach przewrotowych p. Tsailda- 
ris‘a na które Quai d‘Orsay patrzy 
niechętnie. To pewna, że nie braknie 
w najbliższym czasie jakichś wiado
mości z Grecji.

Bieg zdarzeń w Grecji przyciąga 
uwagę powszechną na rozwój we
wnętrzny i losy tego kraju, którego 
i o ityka, jak w starożytności, talk i 
eraz jest bardzo ruchliwa i bardzo 

burzliwa.
Najsłynniejszy polityk Grecji 

współczesnej, p. Venizelos, przewód- 
ca stronnictwa liberaląego i republi
kańskiego, który piastował władzę 

. irokiui 1928, mając trudności pod kc 
nieć roku 1932, odwołał się w listo
padzie r. uib. do wyborów, które by- 
V dlań niepomyślne, skutek czego 

c,° władzy doszedł p. Tsaldaris, przy
wódca stronnictwa ludowego z dążnc 
sciami monarchiietycznemi. ’ Po chwi- 
owein znalezieniu się p. TLa!deris‘a 

w* mniejszości w styczniu 1933 i w 
?ar'ząidzeniu nowych wyborów, wie- 
w?0®6 P- Tsaldaris‘a utrzymała się 
'śród zaburzeń do których dal po- 

wod nieudany zamach jen. Plasti- 
fasa przeciw rządom p. Tsaldaris‘a 
Po chwilowym rządzie jen. Othone- 
osa, rządzi nadal p. Tsaldaris. W po- 

czerwca 1935 z zamachu skry
tobójczego, w którym zasypano gra
dem kuiI samochód p. Venizelos‘a 
Wychodzi znakomity mąż stanu cało 
ohyda zamachu wzmaga się przez cii 
hkie poranienie jego małżonki, a ja
skrawość dochodzi do niebywałego 
napięcia, gdy jako winny urządzenia 
Zamachu uwięziony został szef bez
pieczeństwa p. Polychronopouilos.

Dtiia 2-go b. m. odbyły się wybo 
fy parlamentarne w Salonikach. Przy 
Wiązywano do nich tak wielką wagę 
Ze p. Venizeilos mimo osłabienia pc 
zamachu, sam wziął udział w kam- 
Panji wyborczej. I dały mu one zwy
cięstwo. Stan rzeczy jest obecnie ta
ki, że w Senacie ma -p. Venizelos wię
kszość, w Izbie nie ma większości ani 
!P- Venizelos ani p. Tsaldaris, lecz 
rozstrzygają grupy pomniejsze, czy
li stan rzeczy jest chwiejny, a zatem 
talki, który sprzyja przedsięwzięciom 
niespokojnym.

W jakim kierunku?
P. Venizełos w Salonikach nie kryl 

swych przewidywań, pod korcem 
rjswiadczając wtocz, że zamiary rzą- 

p. Tsalldaris‘a idą daleko.
•P- Tsaldaris pracuje na rzecz przy

wrócenia monarchji. Ma być wywar- 
9, naciek na Prezydenta Republik i 
P-Zaiitais‘a, by ustąpił miejsca księeiu| 
Mikołajowi, jako prezydentowi. 1 c> 
Zaś byłoby przejściem do zgwałcenial 
I] °nstytucji i przywrócenia na troriBsję w r> 1930. Powodem były ipiliatny bu-

Prawość dochodzi do 
naipięcia, g<

Pieczeństwa
Dpia 2-go

Nowy rozłam
^PóD SANACYJNEJ MŁODZIEŻY 

orosiliśmy niedawno o rozłamie 
^aey jnej „Myśli mocaretwowej‘‘. 

novłXr&Z zanotować wypada żkolei 
PnlXr?°ziain w sanacyjnym iZw. 

Młodzieży Dem. (Z. P. M. D.).
śłi a/6 ”&un‘I Młodych ', organ ,.MjK‘ 
wtj^arstwowej1* nazwał niedawno 
dvch2°®ć członków Legjonu Mło- 
mand •dziwnymi posadlkie wieżami, 
i-,.- a^°Wcami, pensjo krat a mi, ocze- 
mik^T1* na Posady’* przeto „Akade- 
Mjod" hegjonista" organ „Legjonu 
C7łmr,ii - ’ rewanżując się, nazywa

i „Myśli Mocarstwowej" 
tarz-^ i y™1 kandydatami na dygnt- 
si o r l wyraźną satysfakcją dono- 
bji ^^°2blianiu się trzeciej organiza- 
M DnaCyinej’ wspomnianego Z. P. 

oibieła°S<lii<1J^e'j secesji warszawski ej, która 
ny dziafe°’ło osób (m. in. wystąpił zną- 
wykomw? akademicki, b. prezes wydziału 
kow<n kg0 Z- P- M- D- koL T- Ze?9z'’- 
koil. Sc.l-sańc7i;-1pr.ezes okręgu warszawskiego 
ipoiważniot^! ’ jesteśmy świaidikanw o wie.e 
^równuS poznańskiej, liczebmc

Wć Póprzedniej.
rori secesjonistów znajduje , się 

P ant°r Pozoańekieigo organu Z. 
. M. D. „Życia Uniwersyteckiego"'. 

J. Lawęcki. „Akademik - Legjonis-ta1* 
stwierdza, że ZPMD ongiś organiza- 
cJa silna i wpływow-a, dziś znajduje 
się w istąnie zupełnego upadku i 
iprzekształ-cii się w orgainizację doktrymer-iką, 
zamkniętą w kole kanapkowych, kaw-iairniia- 
ny-eh Idy-kusyjek, aie mających żadnego 
realnego znaczenia....

Tak się wzajemnie piętnują i li- 
kwidiuha

Fragmenty modernistycznej aTchiitekrnury wtofkiej.

Przewroty w Monte Carlo

Księstwo Monaco, którego stolicą jest | dności budżetowe. Rok 1931 zakończył 
Monte Carlo, którego znowuż sercem jest | sią niedoborem 5,577,416 fr., rok 1932 zaś 
słynny dom gry,nie jest bardzo wielikiem 
państwem, bo wedle spisu ludności z po
czątku ib. liczy tylko 1.754 prawdziwych 
obywateli Monaco wśród 20 tys. stałych 
mieszkańców różnych narodowości. Dość 
ożywione dawniej stosunki nietyle może 
naszego państwa, ile pewnej ilości na
szych rodaków, z piękną jak w bajce o- 
sadą na Błękitmem Wybrzeżu, osłabły mro 
cno w ostatnich latach nie z politycz
nych powodów. Ale oczywiście wszyscy

Jżywo i chętnie zajmujemy się losami,
"1 °B Monte Cralo.

B Pierwszy przewrót w Monaco dokonał

idowilame p. Reme Le‘on, zarządcy kasyna 
Iw Monte Carla, które podzieliły Radą 
Narodową tj. parlament tego państwa 
i radą miejską Monte Canilo na dwa obo
zy. Większość była przeciwna nowym 
budowlom z obawy zwiększenia poda
tków. Doszło nawet wówczas, w .r. 1980, 
do zaburzeń na dworcu kolejowym, i 
przed pałacem książęcym.

Książę Ludwik II zawiesił wobec teigo 
36 grudnia l®30konstyt'iicję, a w 5 listo
pada 1931 powołał nowe zgromadzenie 
prawodawcze Monaco z mianowania i z 
głosem doradczym tylko.

Ale i w Monte Carlo wypłynęły tru-

Francja współczesna
Wolności broni się sztyletem.

Zbliżony do sfer wojskowych fran
cuskich dziennik paryski „Le Rem- 
part“ zastanawia się nad stanem u- 
mysłów we Francji współczesnej i 
przypomina te czasy we Włoszech, 
kiedy Dante pisał: „wolności broni 
się sztyletem14.

— Jakaż ironja kryje się w tych 
słowach, jeżeli się je powtarza prze 
cięltnemu Francuzowi doby dzisiej
szej, który nie śmie bronić swej 
wolności nawet językiem.

Ludzie rozsądni czasów dzisiej
szych obawiają się najbardziej te
go, że mogą się komuś niepodobać. 
Jeżeli się im zdarzy wypowiedzieć 
swą myśl nieco żywiej, nieco dokład 
niej cofają niezwłocznie swe sło
wa.

Bardzo rzadko spotyka się lu
dzi. którzy wyrażają energicznie 

niedoborem 5400.000 fr. Na rok 1933 
nawet to Zgromadzenie z mianowania 
odmówiło uchwalenia budżetu z niedo
borem 4.639.133 fr. w styczniu rb., a za
razem zwróciło się do Księcia o przywró
cenie Konstytucji. Gdy zaś ks. Ludwik 
II-tgi zjawił sią 17 marca 1933 poraź pier
wszy w zgromadzeniu przyjęło go ono 
z szacunkiem, ale i z żądaniem powrotu 
do innego sposobu rządzenia. Talki był 
nowy .ruch przewrotowy.

Na bieg rzeczy miały również wpływ 
niepomyślne przejścia w rodzinie panu
jącej. Przybrana córka ks. Ludwika II, 
obecnie dziedziczna księżniczka Char  lot
ta, wyszła za hr. de Pólignae, uksiążą- 
conetgo pomałżeństwie. Ale małóeństwo 
to doszło w ciągu ostatnich paru łat do 
rozwodu. Nowy stąd kippot w państwie 
Monaco.

Wśród tyłu przeciwności postanowił 
ks. Ludwik II nie opierać sią życzeniom 
swych poddanych. Minister stanu Mona
co, p. Bouillllóux-Lafoin.t, pismem z 16 ma
ja bir. zawiadomił poddanych jego, że 
Książe postanowił przywrócić rządy kon 
stytucyjne i że wkrótce odbędą sią nowe 
wylbory. W ten sposób skończyła się je
dna z dyktatur w Europie.

swoją myśl, którzy trwają na zaję- 
tem stanowisku.

Francuz współczesny cofa się bez 
końca. Ma oczy stale zwrócone po
za siebie. Nie potrafi już powie
dzieć — nie. Tu leży jego słabość. 
Raz poraź zmienia on zdanie. Po
wiadają mu: „trzeba ewakuować 

Ren, ażeby pogodzić nas z Niem
cami". Zaczyna w to wierzyć. Nie
co później powiadają mu: „trzeba 
się szybko rożbrajać, bo inaczej 
będzie wojna. Zaczyna mu się wów 
czas wydawać, że armata lub ba
gnet działają jalk czerwona pła

chta na byka. Niezwłocznie zabra
nia swym dzieciom rzucac kamie
niami. Ktoś inny powiada nieco pó
źniej. „Jest rzeczą pilną stworze
nie anmji międzynarodowej.- Daj
my Lidze Narodów działa i Dociski

UPALNE DNI
przytępiają apetyt i osłabiają nasz orga
nizm. Szklanka OyonwMymy na zimno 
dostarcza nam w smacznej, lafwostraw- 
nej postaci najważniejsze substancje od
żywcze. Ovomia'ityna na zimno wzmacnia 
i orzeźwia.

Przyrządzenie je-t bardzo łatwe: roz
puszcza się 5 łyżeczki Ovomałfvny w 
ciepłem mleku, dodaje cukru do smaku, 
a następnie studzi, luib też rozpuszcza 
się Ovo z cukrem w małej ilości zimne
go mleka, dolewając stale dalsze ilości 
milek a. Ovomailtyną nabyć można we 
wszystkich aptekach i drogerjaHi już 
po 2 zł. za puszkę. 4612

pożyczmy jej nasze dywizje, na
sze eskadry lotnicze i rrzy statki, 
które nam jeszcze pozosiają’. Eran 
cóż zaczyna niezwłocznie wierzyć 
w tą arrnję arlekinów i wszystkie 
swoje nadzieje lolkuje w tym fan
tastycznym pomyśle.
Aby wyrwać społeczeństwo z tego 

marazmu, trzeba się zdecydować na 
walikę, trzeba się odwołać do ludzi 
silnych.

■— Trzeba sobie powiedzieć, że 
nie można uratować cywilizacji, 
trwając w bierności. Jeśli chcerny 
przywrócić cywilizację, która by
ła naszą, jeśli chcerny zatrzymać 
to staczanie się po równi pochyle i. 
jeśli chcerny, ażeby nas szanowały 
inne narody, jeśli chcerny uniknąć 
tych smutnych koszar, w których 
znalazłaby się ludzkość, zreformo
wana według recepty’ socjalistycz
nej, ludzkość przerobiona na sta
do bez duszy i bez przeszłości, to 
trzeba się zdecydować na walkę z 
otwartą przyłbicą.

Trzeba będzie drapać się w gó
rę, posługując się rękami i kolana
mi, ażeby z powrotem przebyć dro
gę, po której schodziliśmy' przez 
lat szereg, trzeba będzie zaharto
wać się i nie cofać przed twardem 
zetknięciem z przeszkodami, trze
ba będzie stać się ludźmi, których 
nic nie potrafi odepchnąć od obra
nego celu.
Twarde to słowa i nie łatwo przy

chodzą one w społeczeństwie, naw 
cłem do zaokrąglonej formy i haseł 
trafiających do przekonania szero

kich mas.
Twardość tej formy świadczy o bu

dzącej się świadomości niebezpieczeń 
stwa i dojrzewającej woli zerwania 
z polityką wahań i słabości.

z DNIA
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MORALNOŚĆ.
W toczącym się procesie przeciw, 

ko więźniom brzeskim w Warszawie 
w obronie b. premjera Witosa prze
mawiał adw. Szurlej, który tak za
kończył swe przemówienie:

Mówiono ta dnużo o przemocy, ja zwrócę 
tytko uwagę na moralną stronę pojęcia - 
oibrony koniecznej. Motywy sądiu okręgowe
go, zwalczające pojęcie obrony koniecznej, 
zawierają zdanie, „że kaiidy rząd, sitoi p-od 
ochroną prawa'1.

Ctioć śtaibo-wateim wierność Rzeczypospo
litej, to jed naik muszę wysitąipić _ przeciwko 
temu poglądowi w sposób jaknaijostrzejszy. 
Muszę oświadczyć, że nigdy nie u®nę kanku 
przed rządem iniwazji łtotazewiickiej i naja- 
zdiu niemieckiego. Zarw«e l>ędę go zwailiczał 
wbrew twierdzeniu! sądni okręgowego, ze ka
żdy rząd stoi pod ochroną prawa, ro zdanie 
wypowiedziane przez sąd w motywach wy- 
roiku to zabijanie zdrowego intynJota oporni, 
morailnej świadomości, że nigdy nie natę
ży ustąpić iprzed bezprawiem. Tem zdaniem 
wyrok pierwszej insitamcji wyrządził cełemiu 
narodowi niepowetowaną krzywdę.

Ten sam chyba duch przyświecał pewne 
,n prokuratorowi, kiedy nazwał Centrolew 
Targowicą. Możliwe, że to było ziwykłe „wyr 
wamie się“, ale czy prokurator wyrywający 
się z taikiemi powiedzeniami wie, że Targo
wica, to sprzedawanie ojczyzny za pienią
dze, 'czy wie o tem-, że oska.rżenie można koń 
ożyć najcięższym zarzutem, ale nigdy obe’.gą 
i krzywdą.

Mw mieli P. I. PmM
regularne wpłacenie prenumeraty

za lipiec 1933 r.

HHuiiMg jUrjEra zacnguiw".

o
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Kolegjum zarządu miejskiego -- Magistratem
Jakie zmiany wprowadza nowy ustrój samorządu terytorjalnego.

Z dniem 13 b.m. weszła w życie no
wa ustawa samorządowa z dnia 23 
marca r. b., t. zw. „Ustawa o częścio
wej zmianie ustroju samorządu tery- 
torjalnego*1.

ZARZĄD MIASTA DZIAŁA 
JEDNOOSOBOWO.

Zgodnie z nową ustawą prezydent 
miasta będzie działał samodzielnie, 
pod osobistą odpowiedzialnością przy 
pomocy innych członków zarządu i 
funikcjonar juszów miejskich.

Do kolegjalnego rozważania prze
znaczone będą tylko niektóre sprawy 
wyraźnie ustalone w art. 44 nowej u- 
stawy. V/ ten sposób prezydent mia
sta będzie szefem całej administra
cji miejskiej i będzie posiadał nad
zór nad urzędnikami i członkami za
rządu, wiceprezydentami i ławnika
mi.

Prezydent miasta będzie mógł wy
znaczać swym zastępcom 1. z w. wice
prezydentom pewien zakres czynno
ści, za które będą ponosili oni wobec 
niego odpowiedzialność. Natomiast 

praca ławników ograniczać się bę
dzie tylko do udziału w posiedze
niach kolegjalnych magistratu, oraz 
tych komisyj, które magistrat powo
ła do życia. Poza tem prezydent mia
sta będzie mógł zlecać ławnikom, dc 
opracowania i zreferowania mu po
szczególne bieżące sprawy gospodar
ki miejskiej.

ZARZADY WYDZIAŁÓW 
ADMINISTRACYJNYCH 

1 PRZEDSIĘBIORSTW SKASOWANE.
Wszystkie dotychczasowe Zarządy 

poszczególnych wydziałów adimini 
strącyjnych będą skasowane.

W związku z tem powiększone bę
dą kompetencje naczelników puszcze 
gólnycih ■wydziałów. Wzamian zarzą
dów. wydziałów na podstawie art. 4: 
utworzona będzie pewna ilość korni 
syj, którym powierzone będzie prze? 
wstępne opinjoWanie poszczególnymi 
ważniejszych zagadnień z działalno 
ści administracji miejskiej.

Komisje te nie będą obejmował} 
spraw wynikających z tak zw. poru- 
czonego zakresu działania, 1 
będzie kierował bezpośrednio 
dent miasta, względnie jego 
pca.

Skasowane również zostaną 
dy przedsiębiorstw miejskich, 
pować je będą kom' 
których działalno® 

któremi 
prezy- 
zastę-

zarzą- 
Zastę- 

pować je będą komisje opinjodawcze 
których działalność obejmuje naj
ważniejsze zagadnienia przedsię
biorstw. Stałe komisje utworzone bę
dą przy większych przedsiębior
stwach.
PREZYDENT MIASTA PREZESEM 

RADY MIEJSKIEJ.
Nowa ustawa kasuje odrębne pre- 

zydja rad miejskich. Prezydent mia
sta będzie jednocześnie prezesem ra- 

, dy miejskiej. Do nieigo należeć bę
dzie przewodnictwo na posiedzeniach 
plenarnych, jak na posiedzeniach ko- 
misyj. Do pełnienia tych czynności 
prezydent miasta wyznaczyć może 
zastępcę.

Jednocześnie zostaną skasowane 
oddzielne biura rad miejskich. Czyn
ności tych biur przejmą urzędnicy za 
rządu miasta.

Kompetencje rady miejskiej zosta- 
ją nieco uszczuplone. Między innemi 
rada miejska nie będzie obecnie sta
nowiła o opłatach pobieranych przez 
miasto za świadczenia użyteczności 
publicznej (tramwaje, woda, gaz etc? 
ibystarczać będzie uchwala kolegjtum 
magistratu, zatwierdzona przez wła
dzę nadzorczą.
KTO MOŻE BYĆ PREZYDENTEM?

Nowa ustawa wprowadza urząd t 
zw. zawodowych prezydentów (bur
mistrzów). Na urząd ten mogą byc 
powoływane os oby, pos i ad aj ące 
ogólne prawo wyborcze, wy
kształcenie przynajmniej w za
kresie szkoły średniej, oraz conaj 
mniej trzyletnią praktykę w chara
kterze członka zarządu miejskiego 
w administracji samorządowej lar 
państwowej.

tWMbÓr bniirimiWrzai ^zawodowego

podlega zatwierdzeniu przez Mini
sterstwo spraw wewnętrznych, a pre
zydenta m. Warszawy przez Prezy- 
djum Rady Ministrów.

LICZBA RADNYCH.
Czynne prawo wyborcze do Rady 

Miejskiej posiadać będzie każdy o- 
bywatel państwa, zaanieszkujący co- 
najmniej od roku na terenie danej 
gminy miejskiej, który ukończył 24 
lata i nie jest ograniczony w pra
wach politycznych. Bierne prawo wy 
borcze posiada obywatel dopiero po 
ukończeniu 30 lat.

Liczba członków Rady Miejskiej 
wzrasta proporcjonalnie do liczby 
mieszkańców. Jednak nawet najwię
ksze gminy liczące ponad 250 tys. 
miesźkańców nie mogą mieć więcej 
ponad 72 radnych.

Liczba ławników nie może prze
kraczać jednej dziesiątej radnych.

ZARZĄD MIASTA — 
NIE MAGISTRAT.

Dla wszystkich zakładów i urzędów 
miejskich zostaje wiprowad'zona od 

13 b. m. nazwa zarząd iaiiasta.
Nazwa Magistrat dotyczyć będzie 

tylko samego kolegjum zarządu miej 
sikiego, a więc wówczas gdy członko
wie zarządu miejskiego będą się

STRÓŻ YTNA BRAMA W TETUAiN PRZED ZAWALENIEM.
W pćiltncono - zachodniej Afryce, nad 

AitHiamtykiem i morzem Środizieminem, połO; 
żony jesit kraj, o którym wieile się imowi i 
kisze, i który jesit uiliubionym tematem sce- 
inarjuszów lilimowych. Krajem tym, to Ma- 
rokei, zamieszkałe przez odważne szczepy 
arateikie. Państwo to jest dlziś ko top ją fran
cuską. Jedynie niewielka polać kraju należy 
kto Hiszpanji. Francuskie Marokko zajmuje 
570.000 km. kw., hi®zpa.ństkie zatedwie 28.000. 
Mieszkańców Mozy francuskie Marokko 
5.565.000, hiszpańskie okoto 400.000. Do 1912 
r. Marokko było państwem samodteielneim, 

Na zamku wawelskim
Wystawa czasów Sobieskiego.

Na Wawelu otwarto uroczyście wielką 
wystawę kultury polskiej z doby Sobies
kiego. Mieści się ona w komnatach zam
kowych i gromadzi oprócz dzieł kultury 
polskiej, także zbiory wschodnie i dzie
lą sztuki Zachodu. Wystawę przygoto
wywano bardzo starannie — nie ma pra
wie muzeum polskiego, czy większych 
zbiorów prywatnych, któreby nie przy
słały swoich eksponatów. Wiele stanowi 
część dawniejszych zbiorów wawelskich, 
inne pochodzą z katedry na Wawelu, z 
kościołów i muzeów krakowskich, ze 
skarbca jasnogórskiego, z Łańcutu, z 
Krzeszowic, Suchej, Kórnika, z Posado
wa, z muzeów i Zbiorów państwowych 
warszawskich, a liczne i. z zagranicy.

W .pierwszej sali znajdują się sarko
fagi Sienia-wskich, oraz chorągiew Kare
ta Gustawa, zdobyta przez Czarnieckie
go. W drugiej sali mieści się broń zdoby
ta pod Wiedniem, oraz zbroje polskie — 

Iśjodek zaimuha, zdobycane /shorąffiwie dur

•
reckie. Jedna z nich jest sztandarem o- 
fiarowanym przez Sobieskiego do Loret- 
to, a przez legjony Dąbrowskiego z po
wrotem przywiezionym do Polski.. W 
trzeciej komnacie wystawiono t. zw. tar
czę wróżebną. Ofiarowano ją Sobieskie
mu przed wyprawą, przedstawia ona 
zwycięstwo Konstantyna Wielkiego z na
pisem „In hoc sigmo vinces“. Dalej idą 
namioty zdobyte w obozie muzułmań
skim, kolekcja buzdyganów, szabel, 
wśród których jest i ta, którą król otrzy
mał w klasztorze na Jasnej Górze, gdy 
modlili! się przed wyprawą,

W sali siódmej wystawiano majesta
tyczny płaszcz do orderu św. Ducha, o- 
fiarowany Sobieskiemu przez Ludwika 
XIV, oraz miecz i kapelusz, dar papieża 
Innocentego XI. Sale 8 — 12 zgromadziły 
dywany perskie, ogromnej cetny, tak, że 
np. jeden z większych wilanowskich u- 
bezpieczony był w czasie londyńskiej

zbierali na posiedzeniach plenar
nych.

WYDAWNICTWA O USTROJU 
SAMORZĄDU W URZĘDACH 

WOJEWÓDZKICH
Minister spraw wewnętrznych wy

stosował do wojewodów okólnik w 
sprawie dokładnego zapoznania się 
wszystkich urzędników państwowych 
i pracowników samorządowych z no
wą ustawą samorządową.

Z okazji wejścia w życie tej usta
wy, Związek Miast Polskich podjął 
wydanie szeregu książek o ustroju 
miast p. t. „Ustrój samorządu miej
skiego1'. Podobne wydawnictwo o sa
morządzie giminnym pod nazwą 
„Ustrój gmin wiejskich11 zainicjowa
ne zostało przez Związek Zawodowy 
Pracowników Administracji Gmin
nej. Wydawnictwa te pomyślane zo
stały w ten sposób, że w oddzielnych 
książkach omówiony zostanie samo
rząd województw, centralnych, 
wschodnich, południowych i zachod
nich.

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
poleca wojewodom nalbycie tych ksią 
żók, odnoszących się do danej dziel
nicy, dla bilbljotcki urzędu woje- 

rządiaonem przez sułtana. Kiltkałorotiiiiie usiło
wali Arabowie zrzucić ze siebie władztwo 
Francji i Hńszpainiji. Zawsze to było bezsku
teczne. Mandkfko ongiś posadało wysoką kul 
turę, szczególnie kiedy krajem tym wtoda- 
lli Maurowie. Z tych czaisów pozostało wiele 
cennych zabytków. Jest ich jedlnakże coraz 
mniej. Ząb czasu bowiem rolni swoje. Wsthrzą 
sy podziemne, jakie nawtedrząją Marokko, 
czyinią również wielkie .spustoszenia. Ostat
nia domo-tzą, iż zagrożona jest także staro
żytna brama w Tdtnian, stolicy hiszpańskiego 
Maroikko.

yyygltaJWJ. gztuiki pew^dai pa. & mdliaiiy Iskir-h. anigjęlsikioh i rumuńskich.

zł. Pozatem są jeszcze aparaty kościelne, 
stroje, pasy s łuckie, mim jatury, ołtarzy
ki potowe itp.

W gdańskiej komnacie Wawelu u-mie- 
szczouio nieznany portret królowej Ma
rysieńki, przedstawiający ją, przed go- 
towalnią w otoczeniu dzieci; w sali na
stępnej wiszą dwa obrazy batalistyczna 
o wiiktorji wiedeńskiej i chocimsikiej, za>- 
mówione przez jednego z wodzów odsie
czy, Jabłonowskiego.

Piętnasta sala wystawy jest salą jazdy 
pofekiej, której odnowienia* ufundowały 
korp-usy oficerskie i żołnierze pułków 
konnych W. P. i która stanowi osobne 
jakiby muzeum rycerskie polskiej kawa- 
łerji. Tu są m. in. wspaniałe rzędy koń
skie, nieraz królewskie, nieraz tak bo
gate, że wysadzane turkusami i korala
mi.

Wystawę zamyka sala apoteozy Sobies 
kiego. W związku z wystawą kierownic
two .robót wawelskich pośpieszyło z odno 
wieiniem wspaniałej sali kurdybanowej. 
Jest to przestronna komnata, o ścians-ch 
wyłożonych artystycznie tłoczoną skórą 
t. zw. kurdybainem, pochodzącym z zam
ku Moritztbuirg pod Dreznem.

Wystawa wawelska będzie otwarte dc 
września, tak, że zwiedzą ją Ikzne wy
cieczki z całej Polski.

Scieżyński i Radek.
Pod powyższym tytułem p. Cat w 

sanacyjnym „Słowie wileńskiem za
mieszcza artykuł w związku z oficjał 
nem przyjęciem p. Radka w Polsce. 
Po szeregu komplementów dla p. 
Ścieżyńskiego, jako b. żołnierza le
gionowego i dobrego dziennikarza 
powiada:

Doskonały więc dzicmnik.arz i żołnierz » 
piękną bojową przeszłością, jeden z łudzi 
najlepiej poinformowanych co się w Polsce 
dzieje, i co się dziać ma teraz obwozi p. Rad 
ka po uświęconych walką z Niemcami zie- 
miach Pomorza, Poznańskiego i śląska.

Tymczasem
P. Radek — to nie jest tak jakby do nas 

przyjechał Maksym Gonkiij, a myśmy go fe
towali, ale trochę tak, jakby do nas przyje
chał Dąbal, Łańcucki, albo (oczywiści w 
mniejszym stopniu) trochę tak, jakby przy
jechał Wieczorkiewicz, czy Bagiński, gdyby 
kule Muraszki ich ominęły. Pan Radek nie 
pochodzi z n.ad Wołgi, lecz z Tarnowa z Ma- 
łopoil-ski, Rosja n.ie jest jeigo „Ojczyzną1 przy 
rod-zoną. lecz przybraną....

I stąd snuje autor następujące re
fleksje:

To samochodowanie Radka nie jest wolne 
od swego rodzaju pedagogicznej dydaktyki: 
może w ucięci piętrach, którzy dążą do sowi cc 
Mej granicy budzić marzenia, które mdcli 
kiedyś emigranci, zdążający do Ameryki. 
Nie powiedzie się, to się nie powiedzie, ale 
jak się uda. to kiedyś może własny rząd 
będzie nas fetował. Przyjęlizle-sz wtedy dc 
staruszki matki, jak ten Radek, i cóż to bę
dzie za radość.

W Wilnie są ludzie bardziej umiarkowa
ni. Nigdy nie zapomnę chwili, jak w ]<iilika 
dni po wybuchał wielkiej wojny rozmawia
łem ze ś. p. dir. Węsławskim, miejscowym 
leaderem: endecji. Był on endekiem, lecz o- 
burzał się na Warszawę za jej pro-kozackie 
zachwyty. „Nie rozumiem łego“ — mówił — 
„nie rozumiem zupełnie". Tak i my teraz 
nie rozumiemy... Mówię to imieniem całego 
Wilna, prócz oczywiście tych, którzy swoje 
poglądy wiraż z ininemi rzeczami fasują w 
Warszawie. Zmniejszają się ludzie i ozasy.

Wycieczki młodzieży
e ZAGRANICZNEJ W POLSCE.

W drugiej połowie liipca i w sier
pniu przybędzie do Polski szereg wy
cieczek młodzieży zagranicznej, któ
rych pobyt w naszetm kraju organi
zuje Akademicki Związek Zbliżenia 
Międzynarodowego „Liga“.

W dniu 16 b. m. przybędzie oficjal
na wycieczka studentów czechosło
wackich w liczbie 35 osób; goście, 
którzy zabawią w Polsce 2tygodnie, 
zwiedzą Warszawę, Gdynię, Poznań, 
Królewską Hutę., Kraków i Wielicz
kę. W dniu 19 liipca przybędzie wy
cieczka studentów z Morawskiej O- 
strawy w liczbie 30 osób, która zaba
wi w Polsce około 5 tygodni. W dniu 
25 lipca przyjedzie około 30 studen
tów amerykańskich na 3-tygodniowy 
pobyt.

W dniu 1 sierpnia przybędą wy
cieczki: studentów francuskich, orga
nizowana przez Stowarzyszenia Prży 
jaciół Polski, oraz studentów wło
skich, organizowana przez Stowarzy
szenie Młodzieży Poilsk - Włoskiej. 
Wycieczkę francuską prowadzić bę
dzie p. Rosa Bailly.

Ponadto w sierpniu przybędą wy
cieczki studentów w łosik ich, francu-
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kronika 
tygodniowa Dla dźwignięcia serc.

Tuż przy wielkich drzwiach ko
ścioła jpairaifjalnego w Sosnowcu na 
prawej ścianie w rogu obrazu, przed
stawiającego ucieczkę Bogarodzicy 
do Egiiptu, jest napis, głoszący, że ko- 
seiół malowali w latach 1904 — 1905 

1906 Włodzimierz Tetmajer i Hen- 
<yik Uziemlbło.

.„Ku Bożej chwalle — powiada na- 
~ teJ Rzeczypospolitej mieszozęi- 

Sliwej wspomożeniu, dla dźwignię
cia serc wszystkich Polaków ozdo
biona świątynia niechaj będzie przy
bytkiem wiary w sprawiedliwość 
Bożą“.

Nie wiem, czy dzisiaj wielu jest 
takich, którzy czytają ite słowa, ale 
jeżeli nawet są, to owo wspomnienie 
3 „Rzeczypospolitej nieszczęśliwej‘‘ 

nie budzi w nich takich uczuć jalk 
Y* owe czasy, gdy pod chórem ko- 
^■elnym, tuż przy „Ucieczce do Egi- 

istawaili ludzie odważni i śpie- 
'vMi „Boże coś Polskę11, „dla dźwi- 
Stotęcia serc wszystkich Polaków, co 
było przecież wtedy czynem zgoła re- 
Włucyjnym.

W owe czasy, gdy w każdem nie- 
wfouiem na oko zdaniu ukrywało się 
zarzewie bunlru i krzyk protestu, gdy 

każdem wyobrażeniu plączącej ko
biety dopatrywano się symbolu cier
pień narodu polskiego, wtedy pasy 
te stylizowanych srebrnych ptaków, 
zdobiących kościół sosnowiecki, nie 
toogły być w oczach polskich niczem 
’nneni tylko szeregiem orłów bia- 
•Ych. Gdy raz pierwszy zasrebrzyb 
*'9 z poza gęstwiny rusztowań, oczy 
®idzkie patrzyły na nie szeroko roz
darte, jakby urzeczone i zaniepoko 
Tonę, czy źli ludzie pozwolą tym or- 
dom pozostać na zawsze, czy ich nie 
*®żą zamalować.

Orły pozostały.... Jeno nie wiado
mo. czy długo się jeszcze srebrzyć 
będą, jeżeli ofiarność nasza nie u- 
Uironi ich od zniszczenia.

Wiadomo z prhsy, źe utworzył sic 
komitet odnowienia kościoła, Wiado- 
pjo toż, że dzieło Tetmajera i Uziem
iły, jedna z najpiękniejszych poli- 
ehromij w Polsce, ulega stopniowe
mu Zniszczeniu, szczególnie zaś biała 
WjOlfca plama w głównej kopule sta- 
?°Wi źródło troski każdego, kto dba 
’. 0 chwałę Bożą i o dźwignięcie serc 
} talkże o ochronę niepospolitego dzie 
fa sztuki.

file jeslf mojem tu zadaniem opo- 
■adanie historji powstania połi- 

^romji ani jej ocena artystyczna 
z ^Pomnieć tyllko wypada, o ozem 
bvTZtą ogólnie wiadomo, że kościół 
mi malowany za czasów proboszcza 
berf* 1 *̂ - ś- P- ks. Dominika Rocha Mil 
chr a -że z dwóch twórców poli- 
kom?ni^' Tetmajer wziął na siebie 
orn T°zycję obrazów, Uziembło zaś 

O>?1entację.

=_ WYCIECZKA DO ZAKOPAiNEGO. Dnia 
5i6 sierpnia r.b. odbędzie się wycieczka 
pracowników Kasy Chorych do Zakopanego. 
W wycieczce biorą udział pracownicy Kasy/ 
ieh rodziny oraz sympatycy. Wycieczka bu
dzi duże zainteresowanie z powodu miejsca 
udania siię wycieczki, oraz z racji naipirawidę/ 
wyjątkowo kryzysowej ceny. Informacji u- 
dziela, oraz zapisy arzyjimuje tyliko do dnia 
25.7 p. Stanisław Roland-Kopczyńsiki, ntlica 
3-go Maja 22, m. 8 zapisy po dniu 25.7 
uwzględniane stanowczo nie będą z powodu' 
ściśle ograniczonej ilości osób biorących 
udział w wycieczce. Program wycieczki bę
dzie doręczo^ny wycieczkowiczom na 10 dni 
przed wyjazdem.
— LIGA MORSKA I KOLONJiALNA W 
NIEMCACH urządza w niedzielę 16 b.m., 
t.j. dzisia j wieliką zaliawę na plaży koło ko
palni Juljusiz z nader urozmaiconym progra
mem. Między iinnemi w programie rewja ar
tystyczna. Spodziewać się należy, że wszyscy 
chętnie pośpieszą do kąpieli urozmaiconej 
orkiestrą i wieloma innemi niespodziamlkami
— ZAiBAWA W GRODŹCU. Dziś w parku 
Grodzieckiego T-wa wesoła rewja artystów
i draże wygrane.
— ZEBRANIE. W dniu 16 b.m., t. j. dzisiaj 
o godz. 10 ramo odbędzie się zebranie człon
kowskie Zw-.iąalou budowlanego przy ulicy 
Racławickiej 20 w Sosnowcu. Sprawy h. 
ważne.
= PODZIĘKOWANIE. Staraniem zarządu 
chóru kościelnego „Echo" W Dąbrowie G. 
w dniu 9 b.im. urza.dzona została dla czło-n- 
ków tegoż chóru wycieczka do Ojcowa. Za
rząd wraz z członkami składa tą drogą po- 
idtziękiowanie P.W. Kuźniakowi komisarzowi 
miasta Sosnowca, oraz dyrelkto.rowi firmy 
.,Airbon“ za łaslkawe przyjście z pomocą w 
wynajęciu auta.
= DZIEŃ PRACOWNIKA UMYSŁOWEGO. 
W związku z organizacją „Dnia pracownika 
umyisłoiwęgo1', który nw się odbyć na tere
nie całej Polski w dniu 24 września b. r. 
okręgowy komitet przy Radzie okręgowej 
Uiniji Z.Z.P.U. w Sosnowcu wzywa zarządy- 
w.sizys'tikich organizacyij, wchodzących w 
skład Rady, aby w najkrótszym czasie zwo
łały posiedzenia, celem utworzenia miejsco
wych ikomiitertów obchodu tej uroczystości i 
zaprosiły do współpracy wiszyftlkie organiza
cje pracowników umysłowych, a więc pań
stwowych, sani* rządowych i prywatnych, 
nie należących do Unji związków zawodo
wych pracowników umysłowych. We wszel
kich ąpirawaęh, dotyczących obchodu „Dnia 
pracownika umysłowego ‘ prosimy zwracać 
się do prezydjum komitetu w gmachu Pol
skiego Związku zawodowego pracowników 
przemysłowych i handlowych Rz. P. w So
snowcu, ul. Sienkiewicza nr. 17 a w godzi
nach między 14, a 16, za wyjątkiem sobót, 
niedziel i świąt, telefon 5-02.
= KRAJOZNAWCZA WYCIECZKA DO WI- 
SŁY I CZERNY. Strzeleckie To w. siport. 
„Strzała1 urządza w dniu 22 i 23 ban. wy
cieczkę do źródeł Wisły oraz. Czerny. Prze
jazd nastąpi własnemi autami. Koszta prze
jazdu wynoszą: do Wisły w obydwie strony 
zł. 4 zas do Czerny zł. 2.50. Wyjazd' do Wi
sły nastąpi w dniu 22 bm. o godz. 18, na
tomiast do Czerny w dniu 23 ban. o godz.
4 rano. Zapisy przyjmuje oraz wyczerpują
cych informacyj udziela p. Musiał Stanisław
— u.l. Narutowicza 20 blkileip) najpóźniej do 
dnia 20 b.m.

dAa F-aZy tetmajerowslkie są typowe 
tak h0^j’zes'nei szkoły krakowskie i 
skoścai>dzo J^tedy przesiąkniętej pol
nie ińą’ Ze nie było tam miejsca na 
chłonę6^’ co nie bYło wsią Polską 
Włodz • ry<*erzem i królem polskim 
]ichrcuw-lerz Tetmajer mawiał o po- 
że iesil w kościele sosnowieckim 
bo w . Prastara slkrzynia pdliaka. 
i ta ba <inaniki w bocznych nawach 
c-em «3*3 4 *,ana kolorowość, toż są żyw- 
gdzie^^e z owych skirzyń polskich. 
skaid)vPrZer110'wywano najcenniejsze 

Kiej roPzinne.
pawie taV^ znów patrzy na owo okoi 
tacyi rXk-gęsto J^ko motyw ounameii- 
nach fcSoL6 .sklepieniach i ścia- 

n ktorem pawie piorc
liczn-J* j ^łepskiej niemałą symbo- 
sie i^t .^rywa rolę i przypomina 
r h r iZC- jednym z twórców poli- 
nip0^^1 k°®cioła sosnowieckiego jest 

W^^i „°’ a^e sam Gospodarz 
„V5 esela , Włodiziimiieinz Teimaijer.

obec tego staje się to zrozuimia- 
e, ze wszyscy ci święci polscy i nie

polscy, aniołowie i chóry cherubi
nów, malowane ręką Gospodarza z 

ronowic, mają w sobie „coś z Pia- 
st& • Z ziemi krakowskiej wyszli gro
madnie, aby się zejść w kościele} so
snowieckim. Patrzysz na niejednegc 

c» to za sweco życia świą-

tobliwego o Polsce pewnie nie sły
szał i dziwisz się, źe ma twarz polską 
i długie włosy piastowskie. Pod krzy
żem nie niewiasty palestyńskie, ale 
stoją polskie wieśniaczki. Jeno im 
się dobrze przyjrzyjcie.

Bo to też był czais, kiedy za Ry
dlem w „Betleem Polskiem11 cały na
ród powtarzał wzruszające słowa 
dziecka polskiego, które wierzyło, że 
Chrystus nie gdzieś tam w dalekiem 
Betleem, ale się w Polsce narodził.

Więc i Tetmajer wszystkim sym
bolom wiary dał diucha i barwę pol
skości.. Jeżeli naprzykład trzej kró
lowie składają hołd Nowonarodzo
nemu, to są to rzecz prosta, królowie 
polscy: Kazimierz Wielki, Batory i 
Sobieski, a Matką jest oczywiście 
Matka Boiska Częstochowska. A gdy 
trzeba było przedstawić głębię wiairy, 
to twórca namalował w presbiterjum 
śluby Jama Kaiziimierza i chrzest Pol
ski, a. gdy miał uprzytomnić wiernym 
miłosierne peimowiamie Opatrzności Bo
żej, sięgał do hiisitorji Nairodlu Polskie
go, gdzie jest śliczna opowieść o kró
lowej Kindze, co to sól za łaską Stwór
cy Polsce przyniosła w posagu.

Tak się to wiara miesza z polskością, 
tak to kościół i miairód łączy się w je
dno na obrazach tetma jerowsikich.

Nawiasem mówiąc, Tetmajer miał 
dzielnych pomocników, którzy jegoj 
kompozycje realizowali. W kościeleI 
sosnowieckim współpracowali z nimi

KRONIKA ZAGŁĘBIA
KALENDARZYK

Dziś NMP. Szkapi.
I “ Jutro Aleksego

Nimlziilii
Wschód słońca 3 m. 50 
Zachód „ 19 m. 49.

ra-

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Szantażyści w potrzasku. 

Zapaśnik z przypadku.
PAŁACE: Więzień z Kajenny. — Z 

mion w ramiona.
EDEIN: Przerwa.

BĘDZIN
NOWOŚCI: Dobroczyńca ludzkości. 
ŚWIATOWID: Mumja.

DĄBROWA
WANDA: BlłęMtlny Exprers. — W kraju 

niepewnego jiuitira.
AiRS: Poniedziałek i wtorek kino nieczyn

ne. Od środy „Glos serca" i „Poskromienie 
złośnicy". ,

ZAWIERCIE.
STELLA: Pat i Patachon jatko Dzielni wo

jacy.
------o-----

X OSOBISTE. Z dniem jutrzejszym ko
misarz m. Sosnowca W. Kuźniak rozpo
czyna dwutygodniowy urlop.
X BUDOWA LINJI TRAMWAJOWEJ. 
W związku z mającą niedługo być roz
poczętą budową lin ji tramwajowej, zwo
żone są już szyny na ul. Piifeuidskiego. W 
najbliższych dniach dyrekcja tramiwai 
przystąpi do ich układania.
X O POLEWANIE ULIC W JEDNYM 
CZASIE. Czy nie byłaby wskazaniem, a- 

Bby polewanie uilic w ciągu dnia odby
wało się mmiejwięcej w jednym czasie- 
W ten sposób byłby przynajmniej choć 
na krótko widoczny faikt spłukania ku
rzu i brudu.
X REDUKCJE. Zakłady Fitznera i Gam- 
pera w Dąbrowie wypowiedziały pracę 
t>5 robotnikom z oddziału odlewnia.
X NA ULICY ŁOWIŁ... PCHŁY WOD
NE. Sensację mieszkańców ulicy Polnej 
w Czeladzi stanowił1 jakiś tajemniczy o- 
sobniik, który przed dwoma dniami zja
wił się tam i w ogromnej i wiecznej ka
łuży, znajdującej się na środku uiłicy, 
rozpoczął łowy... pcheł wodnych. Tak tłu
maczył ciekawym, którzy w liczbie kil
kudziesięciu osób przyglądali się jego 
czynności. Ludziska z zainteresowaniem 
śledzili niewidziane dotychcza- łowy 
pcheł na wielką skale.'

pp. J. Wfrzesińskii ii> A. Pawiela. Gdy 
tiuzeba było malować królów pofekiiich, 
któż móigł tę pracę lepiej wykonać 
jaik nie mistrz Wrzesiński?! On Iteż 
ich malował i kto wie, czy nie wtedy 
zrodziła się w nim szalona myśl, że
by doczekać czasów, w którychby 
można było 'portretować żywego króla 
polskiego. Kto to wie? Może doczeka.

Wróćmy do polidhromji, ulegają
cej zniszczeniu. Jeżeli kiedy, to wła
śnie przy tej okazji trzeba przypom
nieć, że „nie samym chlebem czło
wiek żyje‘‘, że ani niedostatek, ani 
ciężar kłopotów coraz większych nie 
zwalnia nas od obowiążku ućlrromie- 
nia od ruiny dokumentu naszej kul
tury duchowej. To nie jest przesada, 
to jest poprostu prawda, że zniszczo
na wskutek naszej iniedbałości poli- 
cŁrotmja w kościele sosnowieckim by
łaby źródłem palącego wstydu nasze
go i naszych dzieci. Do tego nie wol
no nam dopuścić.

Tuzeba też i to poiwiediziieć, że ochro
na dzieła Tetmajera i Uziemlbly nie 
powinna być udziałem tylko parafji 
sosnowieckiej, ale całego Sosnowca, 
jeżeli nawet nie całego Zagłębia. To 
nie jesit tylko troska jednej paraf ji. 
ale winno być troską całego społe
czeństwa polskiego, jak i to dlziieło 
sztuki powisitało ,diu dźwiginięcia serc 
wszystkich Polaków'1.

K. Ć-rk.

PROGRAM RADJOWY
NIEDZIELA 16 LIPCA 1933 ROKU.

10.30 — Transmisja Nabożeństwa z kościo
ła N. M. P. w Wielkich Piekarach — lil.57 
— Sygnał czasu, hejnał — 12.10 — Komuni
kat im.eteoiroilogicz.ny — 12.15 — Poranek mu
zyczny — 12.50 — Transmisja z Gdyni uro
czystości „Święta Straży Pirtzedniej" 14.00 — 
Koncert z płyt gramofonowych — 15.05 — 
Koncert — 1525 — Recital fortepianowy Ro
mana Micewslkiego — 16.00 — Radioodbior
nik dsla młodzieży — 16.15 — Opowiadanie 
dlla dzieci p. t.: „Jak to było pod Grunwail- 
dem‘‘ ■— wygłosi Janusz Stępowski — 16.30 
„Budowa rolniczych osiedli podmiejskich" — 
wygłosi p. Stanisław Tołwiński — 16.45 — 
Audycja regjonalna p. t.: „Krakowskie we
sele1* — 17.30 Arje i pieśni w wykonaniu 
Izabelli Szereszewislkiej — 18.10 — Rozmaito
ści — 18.30 — „Na falach jeziora" — Trans
misja z Wilna z nad jeziora Narocz — 19.00 
Słuchowisko p. t.: „Bitwa nad Marną" w-g 
Andre Obey — 19.40 — Muzyka lekka — 
20.00 — Transmisja z Gdyni zakończenia 
Święta straży przedniej — 2'1.10 — „Na we
sołej fali Lwowskiej" — 22.00 — Recital śpię 
waczy Aleksandra Michałowskiego — bas — 
w przerwie komunikaty sportowe — 2225 — 
Wiadomości sportowe — 22.40 Wiadomości 
meteorologiczne dla komunikacji lotniczej 
22.45 — 23. — Muzyka tanecznia.

Budowa gmachu
STAROSTWA?

Jalk słychać, istmieje projekt budowy 
gmachu dla starostwa będzińskiego i sej
miku. Projekt ma jeszcze charakter zlek- 
ka migławiczny, choć fundusze ina tern cel 
podobno są.

Przy tej sposobności nasuwa, się uwa
ga, czy, jeżeli istnieje projekt budowy 
gmachu starostwa, nie byłoby dobrze 
budować w Sosnowcu, w którym znaj
duje się Sąd okręgowy i Izba przemy
słowo - handlowa. Sosnowiec jest ośrod
kiem całego życia zagłębi owakiego, a 
prócz ego prawdopodobnie w Sosnowcu 
łatwiej będzie można dostać odpowied
ni płac.

------ o------
X ARESZTOWANIE KIESZONKOW
CÓW. Pod zarzutem kradzieży w miesz
kaniu Szendery Jana w Pszczynie przy
trzymano Pikułę Tomasza, pochodzące
go z Jaworznilka i Babezyńskiego Józefa 
z Sosnowca, obaj bez stałego miejsca za
mieszkania. W podobny sposób ok radli 
oni z pieniędzy Nieczbałę Stanisława z 
Pszczyny. Przytrzymani są zawodowymi 
złodziejami kieszonkowymi i utrzymują 
się wyłącznie z kradzieży. Wraz z do
niesieniem przekazano ich władzom są-

Ldowyim-

bycia we wszystkich

Sóie reumatyczne
w stawach I mięśniach/, 
neuralgję I bóle głowy 2 
powodzeniem uśmierzają 
i usuwają tabletki Togal. 
Togal wstrzymuje nagro
madzanie się kwasu mo
czowego, zwalczając w 
ten sposób w zarodku te 
niedomagania. Togal nie 
wywiera ubocznego szko
dliwego działania. Do na- 
aptekach. Nr. Reg. 1364.

Wymówienie
WARUNKÓW PŁACY.

W dniu wczorajszy  tu na wszystkich 
kopalniach Zagłębia nastąpiło /wymówie
nie warunków płacy z terminem dwu
tygodniowym. Praca więc na kopalniach 
na obecnych warunkach trwać będzie dc 
1 sierpnia .rb.

X SAMOBÓJSTWO. One<g<d>aj przed wie 
czorem targnął się na swoje życie 21-let
ni bezrobotny Antoni Gałuszka, zim. w 
Szopienic a ch-Borkaoh. W tym celu udał 
się on. na szosę między Szopienicami a So 
synowcem w pobliżu most u.gidżie rzucił się 
pod kola jadącego tramwaju, które zma
sakrowały mu głowę oraz odcięły rękę, 
tiaik, że młody desperat poniósł śmierć na 
miejscu. Policja wszczęła dochodzenie, 
jednakże nie ustaliła^ dotąd przyczyny 
samobójstwa. Zwłoki denata odwieziono 
do kostnicy szpitala gminnego w Roź- 
dżieniu-iSzoipi en jcąąh.

KOMUNIKATY



Z życia harcerstwa
OBOZY HARCERSKIE.

W dalszym ciągu drużyny rozbiły na
stępujące obozy:

7 ZDH. ze Strzemieszyc. Obóz stały ma 
Łokciu k-Sławkowa. Komendant obozu 
db Stefan Żabidki. Czas trwania od 10 
do 24 lipca rb.

17 ZDH. z Zawiercia. Obóz wędrowny 
po Pomorzu. Komendant obozu dh. K. 
Bnrghardt.

24 ZDH. z Będzina. Obóz stały w Gol- 
cze-wi-cach k-Rabsztyna. Komendant obo
zu dh pihm. J. Stanek. Czas trwania od 
11 do 25 lipca rb.

39 ZDH. z Gołonoga. Obóz stały w 
[Wielkiej Sopotni k-Jeleśni. Komendant 
obozu dh Piotr Rereń. Czas trwania od 
7 do 31 lipca rb.

60 ZDH. z Dąbrowy Górniczej. Obóz 
stały w Wielkiej Sopotni k-Jeleśni. Czas 
^trwania od 7 lipca do 4 sierpnia. Komen
dami obozu dh Edward Gawęda.

KURS INSTRUKTORÓW 
ZUCHOWYCH.

W dniu 14 bm. zakończył się kurs in
struktorów Zuchowych II klasy w Łęka- 
wie harcerskiej. Komendantem kursu 
był dh. phm. Donat Da toń, a zastępcą 
dh. Jędirzejczyk — instruktor zuchowy. 
Kurs ukończyli wszyscy uczestnicy z 
wynikiem pomyślnym. Kurs organizowa
ła komenda Chorągwi Zagłębia Dąbrow
skiego i Śląska. Z miłym nastrojem wró- 
ciki uczestnicy do domów, wynosząc wie
le wrażeń.

OBOZY 22 ZDH.
IM. H. MAŁKOWSKIEGO.

W dniu 15 bm. skończył się 7-dinio,wy 
obóz drużyny w Oikradzionow-ie. Ko
mendantem obozu był dh Józef Nowa
kowski. Specjalizacją obozu było prze
prowadzić przygotowawczy kurs zastę
powych i kurs olbozownictwa.. Podczas 
trwania obozów odwiedzali goście z róż
nych stron'.Zagłębia jak również rodzice 
uczestników” kursów.

(X CHOROBY ZAKAŹNE W SOSNOW
CU. W ub. tygodniu zanotowano w So
snowcu następujące wypadki zachoro
wań na choroby zakaźne: d-ur brzuszny 
•——1(1 zgon), płonica — 4, błonica — 1, 
odra — 12, krztusiec — 1, gruźlica — 8, 
f(l zgon), jaglica* — 2.
IX ZAGINIONY. 14-ilefn.i Mieczysław Ki- 
Ijan, zamieszkały*, z rodzicami w Sosnow
cu (Rzymska 5) wyszedł dnia 8 bm. z do
mu i dotychczas nie wrócił. Zaniepoko
jeni nieobecnością,chłopca rodzice zwró
cili się do policji z prośbą o odszukanie 
go.
'X POŻAR. Onegdaj wybuchł pożar w 
zabudowaniach Katarzyny Grochowej 
we wsi Rogoźnik, gm. Bobrowniki. O- 
gień strawił dach domu mieszkalnego o- 
.raz różne przedmioty. Straty wynoszą 
1100 zł.; pożar powstał wskutek wadli
wego urządzenia komina.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z miesz
kania Kazimierza Engelkin-ga w Sosnow
cu (Nowopogońska 18) skradziono w no
cy zegarek i różne drolbdaizgi, wartości 
93 zł. Złodzieje dostali 6ię do mieszkania 
przez okno.

Z mieszkania Marjama Żmijewskiego 
w Sosnowcu (Florjańska 16) skradziono 
zegarek, wartości 150 zł.

Apel do społeczeństwa
w sprawie odnowienia kościoła w Sosnowcu.

Komitet odnowienia kościoła Wnie 
bowzięcia N. M. P. w Sosnowcu na
desłał nam następującą odezwę:

Kościół jparafjalny w Sosnowcu, 
zbudowany ofiarnością społeczeństwa 
w dniach prześladowania przez za
borcę, niszczeje. (Zniszczeniu ulega
ją wspaniałe obrazy pędzla Włodzi
mierza Tetmajera i Henryka Uziem- 
bły, zaliczone dziś w poczet najprzed 
nie jszych arcydzieł malarskich.

By niie dopuścić do szerzenia się 
dalszego zniszczenia, utworzył się ko
mitet odnowienia kościoła Wnieb. N. 
M. P. w Sosnowcu, który podejmuje 
akcję zbiórkową w miejscowem spo
łeczeństwie kaltolickiem, w celu ze
brania kwoty około 20 tysięcy zł. po
trzebnej dla odnowienia kościoła i 
poprawienia usterek powodujących 
niszczenie wspomnianych aircydiziteł 
sztuki malarskiej.

Komitet apeluje do parafjan, aby 
spieszyli z ofiarami. Na liście ofiaro
dawców nikogo nie powinno (brak
nąć. I tych co z groszowemi datkami 
pospieszą i tych co setkami złotych 
rzucić mogą.

Od dzisiaj chodzić będą po miesz
kaniach, znajdujących się na terenie

PROGRAM PRZYJĘCIA
proboszcza Dąbrowy ks. S. Niedźwiedzkiego.

W ub. piątek odbyło się w Dąbro
wie zbieranie komitetu przyjęcia no
wego proboszcza, ks. St. Niedźwiedź- 
kiego, na którem ustalono następują
cy program przyjęcia nowego gospoda 
rza .paraf ji dąbrowskiej. A więc ks. 
prób. Niiedźwiiedlzlki wyjedtzie z Czę
stochowy pociągiem w sobotę dnia 22 
b.m. o godz. 16.40 i przyjedzie do 
Ząbkowic o godz. 18.00. Na dworcu w 
Ząbkowicach powitają Iks. probosz
cza: przewodniczący komitetu p. za
wiadowca E. Hussarzewski, oraz 
członkowie komitetu: ks. administra
tor J. Prawda, ks. wikary W. Derbis. 
przedstawiciel kolonji francuskiej 
p. dyrektor Lauture, przedstawiciel 
Stów, robotników chrześcjańsikich p. 
A. Buchta, przedstawiciel Tow. „So
kół" p. S. Bielecki, puzedisitawiciele mia 
sita, Rady miejskiej, oraz przedstawi
ciele parafjalnej Akcji katolickiej. 
Do Ząbkowic pizybędzie również ce
lem powitania nowego proboszcza 
grupa hutników i górników.

Po powitaniu nastąpi wyjazd samo 
chodami do granic Dąbrowy, gdzie 
obok przejazdu kop. „Flora0 ks. pro
boszcz w towarzystwie członków ko
mitetu i duchowieństwa zajmie miej
sce na specjalnie przygotowanem po- 
dijum, poczem nowego Gospodarza 
parafji powita przedstawiciel miasta 
p. wiceprezydent Trzęsimieeh, a na
stępnie odbędzie się defilada miejsce 
wych organizacyj i zrzeszeń.

Po defiladzie ks. proboszcz w oto
czeniu parafjan uda się dó kościoła 

paratji, kwesiarze. Komitet wyraża 
przekonanie, ,źe parafjanie chętnie 
pośpieszą z ofiarami, dając tem do
wód, że nie jest im obojętny los 
świątyni, w której tylekroć krzepili 
swe serca i ducha, znajdując w niej 
źródło wiary, nadlziei i miłości.

Nie szczędźmy ofiar na rzecz odno
wienia Kościoła Wnieb. N. M. P. w 
Sosnowcu.

Komitet.

Sekcja zbiórkowa przy komitecie 
odnowienia kościoła Wnieb. N.M.P. w 
Sosnowcu, rozpoczyna swą pracę 
zbiórkową fi jiulż od dzisiaj będzie 
zbierała dobrowolne datki na odno
wienie kościoła po domach przy uli
cach: Francuskiej, Milowickiej, Da
lekiej i sąsiednich. Kwestować będą 
(ksiądz Brodziński i p. Serafin.

Komitet odnowienia kościoła 
Wnieb. N. M. P. ,w Sosnowcu powie
rzył wykonanie prac .blacharskich 
na wierzy głównej, sygnaturce i na 
dachu firmie Adam Hesse z Sosnow
ca, która od jutra przystępuje do 
'budowy rusztowań i rozpoczęcia re
montu. Szczęść Boże!

Po .drodze przy pierwszej bramie 
biura obok kop. „Reden‘ powitają 
Iks. proboszcza strażacy. Przy następ
nej bramie obok ochronki kop. „Re- 
den“ powita ks. proboszcza wicępre- 
zes Stowarzyszenia i sekretarz ko
mitetu p. A. Buchta. Wreszcie przy 
bramie kościelnej — p. Smoleński.

Z kolei zebrani udadzą się do kościo
ła, gdzie krótkie przemówienie wy
głosi nowy próboszcz. Następnego 
dnia, t. j. w niedzielę dnia 25 b.m. od
będzie się uroczysta suma i wprowa
dzenie nowego proboszcza do ko
ścioła. W świątyni ks. prałat Mirecki 
z Częstochowy odczyta bullę papie
ską po łacinie i po ,polsku, a następ
nie kazanie wygłosi ks. proboszcz 
Niedźwiedzki. W związku z przyja
zdem nowego proboszcza zbiórka

wszystkich organizacyj nastąpi w so
botę dnia 22 b.m. o godz. 5.30 popoł. 
obok przejazdu kop. „Flora", a na" 
stępnego dnia zbiórka o godz. 10-ej 
rano na cmentarzu kościelnym. Ko
mitet tą drogą zwraca się z gorącą 
prośbą do wszystkich organizacyj, 
stojących na gruncie katolickim, a 
wzięcie gremjalnego udziału ze sztan 
darami w powyższej uroczystości. 
Organizacje i zrzeszenia zechcą zgła 
szać swój udział ,u p. A. Buchty w lo
kalu Stów, robotników chrześcjań- 
śkich przy ul. Kościuszki codziennie 
od godz. 7 — 8 wiecz. w kamceflerji 
Stowarzyszenia.

We wiórek dnia 18 ■. b.m>. w małej 
salce Stów. rob. chirtześe. odbędzie się 
informacyjne zebranie wszystkich 
organizacyj, które zechcą przysłać po, 
jednym delegacie.

Przy niedo-tafecznej fnmlkcji przewodu po- 
karmowego, katarze żołądka i kiszek, opu
chł i.nie i stanach zapalnych* kiszki grubej, 
skłonności do zapalenia ślepej kiszka, na
turalna woda gorzka JRnanCisżka-Józefa*’ 
szybko usiuwa objawy zastoin-owe i bóle w 
podbrzuszu. 4611

Konfiskata...
SKÓREK POMARAŃCZOWYCH.

Wczoraj w Czeladzi zjawiło się kilku 
fuinkcjo®airjuszy straży granicznej, prze
prowadzając nagłą -rewizję u licznych 
przemytników. Zjawienie się ^zielo
ny,oh“, jak nazywana jest straż granicz
na przeiz przemytników, wywołało wśród 
tych ostatnich zrozumiały popłoch, jed
nak rewizje nie dały spodziewanego re
zultatu.

U jednego z przemytników „zieloni" 
znaleźli świeże skórki (pomarańczowe, 
które uległy konfiskacie. Ogólne wyniki 
rewizji- nie są znane.

Wypowiedzenie umowy
W PRZEMYŚLE GÓRNICZYM.

Związek pracodawców gómiczyCin 
na Śląsku wypowiedział dzisiaj za« 
wodowym organizacjom robotni
czym dotychczasowią zbiorową umo
wę zarobkową w przemyśle górni
czym na Śląskiu, obowiązującą do 
dnia 31 liipca b. r.

Jak słychać przemysłowcy iprzy ro
kowaniach o nową taryfę zarobkową 
mają zażądać obniżki zarobków gór
niczych o dalsze 10 — l*5°/o.

Niewątpliwie tąpór ten przekazany 
będzie komisji arbitrażowej do zała
twienia.

Z powodu wypowiedzenia taryfy 
wybuchł znowu na Śląsku nowy kon
flikt zarobkowy w przemyśle górni
czym.

WYJAŚNIENIE T. K. O. .ŚWI*.
W związku z zawodami w dniu 9 b.m. po

między K. O. „Świt‘‘ i ,,Brynica“ z Czela
dzi Towarzystwo Świt wyjaśnia, że postępek 
-gracza J. Lesaak-a nie pochwala i piętnuje. 
Gracz J. Lesialk został usunięty z grona 
czynnych graczy Towarzystwa, bez względu 
na załatwienie tej sprawy przez Podokręg 
Zagł. Dąbr.

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

Uroczne oczy.
15 -----

Od drzwi chciała Hanka wracać do do
mu i matka ją energicznie pędziła, ale 
inżynier nie zgodził się na to. Wziął 
dziewczynę pod rękę i przemocą wpro
wadził do mieszkania. Zaświecił elek
tryczne lampy. Potok światła zalał cały 
elegancko urządzony pokój.

— Mamy czas, nie potrzebujemy się 
śpieszyć — odezwał się młody człowiek, 
przysuwając foteliki obu kobietom.

— Ona musi koniecznie zaraz iść do 
domu panie inżynierze — poczęła nale
gać Jaroniowa. — Wzięłam ją tylko do 
Joomocy, a w domu ogień pod blachą, 
klucz zabrałyśmy ze sobą i ojciec nie 
będzie mógł dostać się do mieszkała, jak 
iwiróci z fabryki.

Klleman roześmiał się głośno. Byłby 
bardziej rad, gdyby sama matka do do
mu się śpieszyła i pozostawiła córkę u 
nieg-o. Ale działo sie inaczej, więc 
(rzeki ufioakauąuaeo.

,— Nie będę długo panie zatrzymywał, 
sikoro tak się spieszą do domu , ale muszę 
(przede bieliznę odebrać.

Nalał im po lampce wina i położył na 
stole pudełko z cukierkami.

— Niedh się pani chwileczkę sama za
bawia — odezwał się do Hanki — a ja 
tymczasem z matusią przeliczę bieliznę.

Jaroniowa poczęła wyjmować z kosza 
poszczególne sztuki i układać, a on stał 
obok i wpatrzył się uporczywie w dziew
czynę swojemi czarrnemi oczyma, u- 
śmiechająic się lekko pod- wąsem.

Hanka spostrzegła to i zalała się ru
mieńcem. Raz J drugi podniosła na nie
go oczy i dzi-wnie jej się zrobiło na ser
cu/

Czu jąic na sobie wzrok jego, zdawała 
s-olbde sprawę^ że musiaila mu się bardzo 
podobać, bo czytała to w jego epojrze- 
iniu. Rada była ogromnie w duszy, że 
mogła zająć inżyniera swoją osobą.

— Panna Hania wydaje się taka za
lękniona, jakby się mnie naprawdę ba
ła — skierował naraz zdanie w jej stro
nę.

Wzruszyła ramionami.
— Nie boję się panc. -wcale — odrzekła 

<am i ało. _ (min pr<Q6lio W OCZY.

Ani trochę?
— Teraz wcale nie.
— A więc teraz, dlatego, że przy ma

mie; ale bez obecności- mamy bałaby się 
pani?

— Bez mamy nie mam co u pana -robić.
—- A teraz matusia jest tą asekuracją 

przed- strachem?
-— Prawda.
Jaroniowa podniosła oczy na córkę.
— Niech się pan inżynier nie dziwi — 

rzekła jaklby na usprawiedliwienie cór
ki. — Młode to jeszcze, głupie i nie wie, 
jak ma- mówić.

—■ A rad jo panna Hania lubi? — rzu
cił nara-z pytanie, podchodząc do apara
tu, stojącego na stoliku.

— Słuchałam dosyć. Jest u sąsiada 
na- słuchawki, ale teraz zepsute.

Inżynier pokręcił przy aparacie, ode
zwały się gwizdy i zgrzyty, wreszcie za
brzmi ała żywa muzyka taneczna.

— Może panna Hanm-ia potańic-n-je ze 
-miną? — zwrócił się do niej z wyci-ągmię- 
temiii rękami.

Dziewczyna zaprzeczyła ruchem gło
wy*

— Ja proszę pana tylko nasze zwy-

— Spróbujemy raz, no, matusia po
zwoli prawda?

Jaroniowa ukończyła właśnie składa
nie bielizny i zamknęła koisz.

Klernan zwrócił się do matki.
— No, -matusiu, pozwólcie córce raz ze 

mną obrócić się w kółeczko.
Matka niechętnie 2godziła się.
Inżynier wziął dziewczynę w pół, Sit

nie przygarnął do siebie i ruszył dokoła 
pokoju.

— Ach, cudownie panno Haneczko —< 
szeptał czule, przyciskając ją silnie do 
piersi. — Z taką kochaną damserką tań
czyłbym do utraty -tchu.

— Ma pan i-nnych dość, co panu po 
-minie — odpaliła mu zaraz.

— Innej nie mógłbym więcej k-oc-hać../ 
o nie... stanowczo...

I znowu- silnie przygarnął ją do siehiĄ 
poc-zem posadził ina foteliku.

— Nic tak źl-c poszło, prawda-? — py
tał znużonym gł-06em, podsu wając pudeł
ko z cukierkami.

— Pora -nam już iść, panie inżynierze 
— odezwała się Jaroniowa, wypróżniając 
swój kieliszek, poczerń zabrała kosz ii 
dała znaik córce
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-?hjnaclij jeżyk Wóiipert, siłacz podnoszący 
ręką 67 kg*, a w diwócli rękach 102,7 ikg
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O folori rozDrjwehiłtorsK.
Otrzymujemy następujące uwagi jednego 

ze sportowców, które zapewnie wywołują 
''żywioną dyskusję.

Ideą sportu od najdawniejszych czdsów 
jest rozwój fizyczny i tężyzny moralnej je
dnostek i narodów. Z czasem po wstał orUigi 
tol zbliżenie ludzi do siebie, zbliżenie naro
dów. Innych celów sport mieć nie może. By 
hardziej porywać ludzi na boisko, by zachę
cać kluby do intensywniejszej pracy, posta
nowiono rozgrywać mistrzostwa. Mistrzo- 
J'*a należy rozumieć jako sprawdzian co 
datny klub zrobił, co i w jakim kierunku ma 
Jaszcze zrobić. W mistrzostwach wprowadza 
S1$ pewien system, który ma kluby zobo- 
'"'■iązywać do pracy i ma również pracę 
ułatwiać.

Tymczasem w sporcie naszym, dzieje się 
®Ie, dzieje się bardzo źle. Rozumieją to klu
by i władze sportowe, stąd też w ostatnich 
czaisach usiłowania czynienia takich czy in- 
nych reform. Brak jednakże orjentacji w 
Czeim to zło leży, brak zrozumienia prawdzi
wych idei, prawdziwego przeznaczenia spor- 
tu,. wreszcie brak odwagi do radykalnych 
działań, nie pozwala znaleźć skutecznych le
ków na zło i przeprowadzić odpowiednie re
formy. Ostatnie nadzwyczajne zebranie po- 
dohręgu Zaigł. Dąbr. było właśnie klasycz
nym przykładem błędnego rozumowania o 
Przeznaczeniu sportu, i również o przezna
czeniu samych mistrzostw. Z dość jałowej 
J1 yskiuisiji nad punktem porządku dziennego, 
tyczącym się reformy rozgrywek: piłkarskich 
na terenie Zagłębia wynikało że: dwugru- 
Ppwy system jest zły bo stan kas klubowych 
S1<1 Pogorszył: gracze są skazami na na pau- 
'^‘wanie nieitylko w zimie, ale i teraz w le- 
?eyi trzecie rzekomo najważniejsze: niemo- 

ność wyłonienia mistrza na czas. Bo jest 
”r<takaz“, że do tego i do tego dnia ma być 

) mntony mistrz. Dziwno układanie tenmi- 
mistrzostw. Władze nie liczą się z ilo- 

g, klubów w dainym okręgu czy podioikrę- 
wv 1 cynika z tego, że chcąc osiągnąć 
n<;, <l««»nv termin, trzeba grać ponad 
zy,™1'-- W konsekwencji gracze są f.i- 
®ir>r.nie wyczerpani, przyczem emocja mi- 
duu^’ rozstraja nerwy, co z kolei powo- 
cvóL.a* boiskach nie mile i szkodliwe in- 
cje ; ly’ tembardziej, że kiepskie kwalufiika- 
ózióur r?*k bezstroniności u ba<r<lzo wielu sę- 
poin>a ’ • wytwórzenii-a. takich, incydentów

Przeto. z. tsm skończyć. Młodzież Zagłębia 
Kopato^itou większość dnia w podziemiach 
wiet,rz ’ Czy w przepełnionych zatrułem po- 
prężęnto Antach, cały dizień pracująca z na- 
rybv sa*111 nerwowem, potrzebuje sportu, kto 
biajayy^zał radość, był czynnikiem ura- 
Psychiy fizyeznie i hartującym odporność 
Ilia pito:”**- Zaś dzisiejszy system uprawaa: 
niedole^ 1K>żnej uczyni z tej młodzieży ludzi 
ba radvi "i’ ® nawet wielu inwalidów. Trze- 
by prze ^yah' reform. Niema czasu na to 
nastąpiły r"l°lucjc jakieś zmiany na lepsze 
sporcie kto w*c czy nawet rewolucja w 
niż. pozoJ0 Przyniosłaby większego pożytku 
ku na roVW*,a‘nie togo stanu jaki jest z ro- 
jednak i * ze stwierdzeniem tyllko, że cos 
torącsi < Jedynem ochłodzeniem tej
wanie"' m^^fary sportowej byłoby przer- 
lata. Przez +Zos'1'w na 5 a przynajmniej na 2 
cę wown-ii 10 dałoby się czas na pra
re bez w,?1?’ na zawody towarzyskie, któ- 
punktów to- j1 na wY“k nie g"r°ŻQ utratą 
mej klub™ ć , j^y®11 ° kar jerze materjal- 
maladowani sędziując mecze me
dzieł onanl •’"p’'.ę,ktryczmoscią byliby bar- 
P.ibv i'Van?i i w fen sposen znacznie mosie Lro™!-kwlifikcje poprawić i oduczyć 
Dikrfjr7nc:4 '11,020 ci. Po 2-ch latach rozegrać Xaw^-"’a z ‘em jednak, że będą one 
zrobiłvZlannIn .co hłuby przez ubiegły okres 
Mto,-, ’ S 1 e 'ck stan moralny się podniósł. 
bv tl?*'4 nr*'siałyby trwać tak długo, 
neeo Ut>^ m'°'gly je ukończyć bez nadmier-

Przemęczenia się. Mia.rą wartości dm-
V me powinny być tyllko strzelone gole 

d-to6 CZęSl^° Si* dziełem przypadku, a nie 
. c.Iem 11-tu mózgów pracujących w dru- 

nie, ale. również poziom techniczny, morał
Łp1 ''nteligencii sportowej.
rraktyka -wykazała, że do takich czy in

nych reform władze piłkarskie jak na in- 
11 yah terenach tak i w Zagłębiu nie są zdol- 
uxi' Reformy aiusi jprzcuirowadauć wszech-.

,JC (J R ] £ K ZACHODNI*' niedziela 16 liipca 1935 rolktu.

władna opinija publiczna. Oipiinja publiczna 
musi wreszcie przeciąć ten wrzód, który 
wbrew podstawowej idei aportu na .boiskach 
ipilłkairskach degeneruje młodzież. Nieprzy-

Budowa parku w Sosnowcu
postępuje w szybikiem tempie. SUS

Tedy Sosnowiec ma mieć swój parlk 
miejski. Posiadanie przez Sosnowiec 
partkiu uznano w Magistracie i w wo
jewództwie za rzecz nie rentowną, 
ale konieczną. Dla parlkiu uczyniono 
przeto wyłom w zasadzie nie brania 
pieniędzy z Funduszu Pracy, na rze
czy nie reniiujące się. Podkreślamy 
ten moment, bowiem kto wie, czy w 
przyszłości nie wslkażemy władzom 
miejskim innych rzeczy, które wpraw 
dzie nie rentują, się, ale przecie są 
bezwarunkowo koniecznymi w stuty- 
sięcznem mieście.

Park miejski buduje się na 6 mor
gowym placu przy ul. Piłsudskiego, 
niedaleko Milowic, od strony Bry- 
nicy. Obszar niewiele mniejszy od 
phrlku sielecfkiego. Budowa paFkiu za
projektowana jest nowocześnie. Głó
wna aleja, kilkunastu metrowej sze
rokości już wytyczona, drzewka po
sadzone. Pierwsza część parku jest 
wyższa i wgłąb partku schodzić się 
będzie po szerokich stopniach beto
nowych, ujętydlf z dwóch stron ta
rasami obsadzonymi kwiatami. W 

niższej części parku, z obu stron 
głównej alei znajdować się będą sa
dzawki (praca na ukończeniu).

Plany parku opracował miejski 
wydiziiał budowlany wraz z ogrod-

Tajemnicze zniknięcie
HBSHMBHHBHMHMM młodej dziewczyny.

W dniu 6 bjm. przed dom Józefy 
Strzelczyk we wsi Rokitno Szlachec
kie zajechał jakiś młody mężczyzna. 
Po wejściu do mieszkania nieznajo
my zaproponował Guohowej, aby od
dała swą 19-letnią córkę do służby, 
rzekomo w bardzo przyzwoitym i 
zamożnym domiu w Ząbkowicach.

Obie kobiety z zadowoleniem zgo
dziły się na propozycję nieznajome
go. Marjanna pośpiesznie spakowała 
swoje rzeczy i pożegnawszy się z 
rodziną, odjechała z nieznajomym, 
obiecując wkrólce napisać list do 
rodziny.

PORADY KOSMETYCZNE.

Pielęgnowanie cery w podróży.
W przeważającej ilości wypadków zły stan 

cery jest wynikiem nicnjimiejętnego obcho
dzenia się z oią. Każda bowiem rzecz, bez 
wyjątku, aby długo mogła być uitirizyimainn 
w stanie świeżości, wymaga tirosklliiwej pie
lęgnacji. Zarówno: poszczególnie części na
szego ubrania, przedmioty codziennego u- 
żyitku, a szczególniej kwiiaity — jeżeli umie
jętnie i iroisikflliwite będą konserwowane Hub 
pielęgnowane, trwać będą bardzo długo; w 
przeciwnym razie szybko ullegmą zniszczeniu.

A przecież kobieta jest tym najpiękniej
szym kwiatem, na jaki mogło się zdobyć na
tura — tembardziej też jiowiinina ona dbać o 
to, aby piękno to jak najdłużej utrzymać.

Wyryjmy sobi© ognistemd zgłoskami w 
pamięci, że najgorszym szkodnikiem w stto- 
auiniku do naszej cery jest kurz i brud, i że 
nieiumiejętn.Łe ui-uwamie go może ąpowodę- 
wać poważne konnpłiikacje. Najlepszym tego 
dowodem są twarze wieśniaczek, w młodym 
stosunkowo jeszcze wieku już pokryte 
zrairszczkami.

Na ten kurz i brud najwięcej jesteśmy 
narażone właśnie w podiróży. Muszę przy
znać, że z obrzydizeniem _ nieraz patrzyłam 
na panie, które vz wagonie brudnym pusz
kiem zanurzonym w wątpliwej, jakości pu
drze, przecierały jestzeze brudniejszą twarz., 
wtłacza jąe w ten sposób miljardy bakteryj 
w rozszerzone pod wpływem ciepłą pory. 
Jaki musi być tego rezultat, każdą z pań 
odgadnie — jeśli nie różne brzydkie ropie
nie lub zakażenia, to az najlepszym raańe 
mocno (Moizsizcirzone pory od szkodliwego pu
dru połączonego z brudem.

W podiróży można również, przy ■minimal
nym wysiłku z naszej atroin.y, zachować hi- 
giieinę i właściwe pielęgnowanie cery, postę
pując w sposób następujący;

Przy cerze tłustej, w^ czasie podiróży prtze- 
deiwszysitkiem przetrzeć twarz 'Wiatką zwil
żoną w odipowicdiMim płynie, czy mleczku 
dezynfekcyjnym, które jednocześnie powiiinino 
mieć za zadanie, oditkuszezein.ie tonarzy i od
świeżenie jej. Doipieno czystą twairz należy 
powitee warstwą niestzkodlliwęgo pudirra. Je
żeli xuie mamy, rwuaśeą wymieniowych środ

jaciefeka walka diwóch drużyn, musi się 
stać przpjaci-eihkiem mierzeniem swych umie 
jętności. ' g. K.

miiciziką niiejsiką, która ze zmatTOimo- 
ścią nzeczy i dłużą enemgją zabrała się 
do wprowadzenia zaniedbanych 
spraw plantacyj i ogrodu miejsikie- 
go-

Oczywiście, w tej chwili, park 
jeszcze nie jest... parkiem. Będzie nim 
dopero za lat kilka. W porównaniu 
jednak z Item, co było 2 lata temu 
(bujna trawa, chwasty i t. p.) zro

biono wiele. Gdy wpłynie do kasy 
miejskiej z Funduszu Pracy 73.500 
zł., o czem juiż pisaliśmy, na budowę 
parku, tempo pracy znacznie się 
zwiększy. Jedną trzecią robót juiż 
wykonano, pieniądze otrzymane z 
Funduszu Pracy wystarczą na wyko
nanie całości robót ziemnych.

W nierwszej części parku znajdo
wać się będzie miejski ogród kwia
towy, inspekta, cieplarnie. Coś w ro
dzaju rezerwuaru kwiaitowego na 
wszystkie plantacje miejskie. Obd . 
dopóki nie stanie, Wtedlle projektu, 
szkoła powszechna, urządzony będzie 
plac zabawowy dla dzieci.

Park znajduje się w dość odległym 
punkcie od centrum miasta, jeżeli się 
jednak zważy, że połączony będzie 
linją tramwajową, nie będzie to wy
dawało się dystansem dalekim.

Gdy upłynęło kilka dni, a dziew
czyna nie dawała o sobie żadne j wia
domości, roidzina poczęła się niepokoić. 
Niepokój ten wzrósł tembardlziej 
gdy przekonano się, że Marjanny 
niema wcale w Ząbkowicach, ani też 
wcale tam nie była.

Zrozpaczona matka zawiadomiła o- 
negdaj o tajemmicizenn zniknięciu cór
ki policję, która wszczęła natych
miast dochodzenie.

Zachodzi przypuszczenie, że młoda 
dziewczyna wpadła w ręce handlarzy 
żywym towarem.

ków dezynfekcyjnych możemy użyć ■wody 
kolońiskiej, spirytusu salicylowego, ltub mńe- 
'izaniny pnzygoiioiwanej w sposób następują
cy: do pół sziklaniki gorącej, przegotowanej 
wody wsypać 1 łyżeczkę kwasu boirneigo., a 
jaik się rozpuści ii ostygnie, dodać jediną łyż
kę spirytusu salicylowego, 1 łyżkę glicery
ny w dobrymi galtunlku i Mika kropili nalew
ki benzeoisoiweij. Po skończonej pddlróży jiuż 
w miesżkainau, czy hotelu, po uprzednim 
przetarciu twairzy płynem dezynfekcyjnym, 
dopiero myjemy wodą dobrze ciepłą i odpo- 
■wiiiedniem mydłem lub atirąbkaimi, a nawet 
■wiraiziie potrzeby jedinem i dlnugiem razem. 
Już czystą twairz zamaz opłakujemy wodą 
chłodiną. Na noc aby twarz zmęczona nieco 
udielilkatnić, możina wetrzeć lekko odlrobiinę 
odpowiedniego, miie tiuistego kremu.

Przy cerze suidiej: przed każdorazowem 
ząpułdlrowianiiem twainzy, przetrzeć ją watką 
zwilżoną w odpowiedniem mfleezku z doda
niem odrobiny dobrego goldlkremiu — po te
kiem oczyszczeniu twairzy z kurzu i brudiu 
powlec ją przedewszysitkiem kremem i do
piero zapudlrować.

Po podróży oczyszcić twarz, jak wyżej 
poi-nneirować kremem i dopiero po upływie 
15 — 20 minut umyć wodą letnią. W braku 
odpowiedniego mleczka można to zrobić mie
szaniną świeżej nicejskiej oliwy z przego
towaną śmietanką w stosunku pól na pół.

Przy cerze nouraiallinej raczej należy postę- 
ipować tek jak z suchą, chyba że nos, czoło 
ii broda mają skłonności do wydlziełamia 
tłuszczu — wówczas tyllko nos, czciło i brodę 
traktujemy tak, jak przy cerze, tłustej. Za
równo przy cerze suchej, jak i noirmailmętJ 
absolutnie nie wolno używać do odświężatnna 
twairzy wody koilOńsikiej, która i tek juz 
niezbyt zasobną w natiuinaiiiny tłuszcz skore;, 
pozbawia jej do reszty, przez co sikora 
pierzchnie i w każdym reziue szybciej naba
wia się zmarszczek.

Ponieważ poza wyżej przytoczonym po
dbiałem skóry na tłustą, suchą i nommailną. 
każda z nich może mdeć całą masę ąpecy- 
facznych swoich własności, które należy 
traktować audywiduakutt. wiaft x»mkuhM»e, 
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ipirzeipitoy uważać nateży tryillko, jatko naimioiwa 
Żbylt wielką uwagę jprzytpisuijąic postęipowa- 
aita pań w podróży, chętinto i>eziiinitenesowiniB 
odpowiem każdej po oifirzyimatniiru możliwie 
wjTczeinpmjąee.go opisu cery i ogólnego sta
niu zdrowia.

HELENA BRZEZIŃSKA.

NIEGO O PIENOEiNW SIĘ MYDŁA.
Niewiele Pań Douniu wie, że pomiędzy pia

ną a pianą naszych mydeł jest wielka róż
nica. Bywają mydła, które wprawdzie pienią 
się szybtko i silnie, jednaik ich piana, ma du
że pęcherze, jest zbyt wodnista i czyści sła
bo. Takie mydła zużywają się sz,alenie 
szybko i są drogie w użycin.Zwiróćcie j«l- 
naik raz uwagę na pianę naszego mydła 
„Kciłłątay z pralką"! Jest ona zupełnie gę
sta jak śmietana i nawskroś przetłuszczona, 
bo zawiera dmżą ifl-ość gliceryny. Dlatego też 
mydło „Kołłonitay z pralką" czyści taik do
brze i zużywa się bardzo oszczędnie, a w 
dodatku natłuszcza gliceryną praną niern 
tiłjaninę i chroni ją przed łamliwością dzięki 
czemu trwałość bielizny jest daleko dłuż
sza. 4604

"KiFiędzień
SPOŁECZNY ODRODZENIA.

W diniafth od 9 do 15 sierpnia ,rb. odbę
dzie się w Luhlliuie, jaik co roku, XH Ty
dzień społecziny Odrodzenia.

Nuazelnem zadaniiem tegorocznego Ty
godnia* będzie zwrócenie uwagi na za
gadnienie człowieka, do realizacji bo
wiem wieillkicli ideałów zakreślonych 
przez deklamację ideową, potrzeba łudzi 
naprawdę odrodzonych w Chrystusie. 
Sprawie człowieka poświęcana będzie 
cała pierwsza Część kursu, kulminacyj
nym zaś punktem referat: „Jakich ludz> 
nam potrzeba

Drugiem. zadaniem Tygodnia jest po
budzenie uczestników do zajmowania się 
konkretnemi przejąwami życia. Punktem 
wyjścia będzie hitleryzm, wzięty jednak 
tyllko jako tło do rozważania, idących 
przez świat prądów statolatrji i rasizmu.

Następnie będzie poruszenna kwestja 
żydowska i różne zagadnienia z niej pły
nące, mp. czy element żydowski jest w 
społeczeństwie chrześcjańslkim elemen
tem rozkładowym, w takim wypadku 
czy konieczne są środki prewencyjne >w 
stosunku do niego. Oprócz tego ibędą re
feraty omawiające różne przejawy ży>- 
cia w Polsce.

Zamknięciem Tygodnia będzie referat 
„W jaki sposób na terenie akademickim 
należy realizować hasło Odrodzenia".

W Tygodniu mogą brać jaik zwykle u- 
dział członkowie Odrodzenia i zaprosze
ni goście.

Koszta pobytu wraz z utrzymaniem 
wynoszą 20 zł. Bliższych informacyj u- 
dziela Komitet organizacyjny Tygodnia, 
Lublin uniwersytet, teł. 11-29.

AKROBATYKA MOTOCYKLOWA.

DOBRY KIEROWCA.
— No, nareszcie wyjechaiłiiśmyna gładką 

drogę i nie trzęsie już tak.
W CELI WIĘZIENNEJ.

Więzień I-szy. — Dostałelm dziesięć lat za 
okradzenie bankiera Kohina.

— A ty?
Więzień Iligi. — A ja jestem właśnie ban

kier Kohin.
PRAKTYCZNIE.

Młoda małżonka: — Nie unogę sobie wytło 
moczyć, dlaczego Meyerowie tak się zachwy
cają wmiurowanemi meblami. W ich nowem 
mieszkaniu wszystko jest wmurowane.

Małżonek: — Nadzwyczajne Wsnaniałel 
Komornik nie może już teraz nic zabrać ze 

Lsobg.l,
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aaa olkusza
Kilka słów o Ojcowie.

W dawnych latach sezon letniskowy w 
Ojcowie od połowy maja do jesieni był 
w całej pełni. Taik było dawniej.

Dzisiaj poinim-o skwarnych dni lipco
wych, pomimo wygodnej komunikacji, 
w polskiej Szwajcar ji pustki: oikoło 50% 
mieszkań w willach i pensjonatach jest 
jeszcze nie zajętych, orkiestra skalan w 
strojach krakowskich przygrywa około 
100 kuracjuszom i letnikom, ożywienie 
większe daje się zauważyć dopiero w 
niedziele i śwjęta, kiedy przybywają 
'wycieczki.

Dlaczego się tak dzieje? Oto gości za
bierają modniejsze obecnie uzdrowiska, 
jak Krynica, Wisła itp. Gdy dawniej słu
py graniczne oddzielały nas od tych ku
rortów, stara dolina ojcowska miała po
wodzenie, miała swoich „tradycyjnych 
gości ze wszystkich miast kraju od Czę
stochowy po Wilno, którzy uważali za 
punkt honoru spędzenie lata w polskiej 
Szwajcar  ji. Ojców dawał istotnie wów
czas gwarancję rzetelnego i spokojnego 
odpoczynku, doprowadzenia do ładu nad 
szarpniętych nerwów. Majestatyczne ska
ły i bezwzględny spokój, nie zakłócony 
klaksonem auta i Czyste powietrze, bez 
pyłu unoszącego się kurzu z szosy, mo
gły istotnie stworzyć pierwszorzędne 
warunki odpoczynkowe i lecznicze.

Nie można powiedzieć, aby zarząd u- 
gdrowiska Ojców nie dbał w dzisiej
szych trudnych warunkach o wygodę i 
uprzyjemnienie pobytu kuracjuszom i 
lotnikom. Owszem, widać w tym kierun
ku 6poro wysiłków. W tych dniach za
rząd zawarł umowę z sejmikiem olku
skim nadostawę większej ilości kamie
nia z Zagnańska t. zw. kwarcytu, oed*em 
ułożenia grubej nawierzchni na 6zosę, 
prowadzącą przez dolinę i serpentyny na 
przestrzeni przeszło 3 km. Nowa na
wierzchnia uchroni od kurzu, jaki obec
nie powoduje szosa, pomimo stosowania 
pyłochłonu. Pozatem uzdrowisko ma za
miar uruchomić własne autobusy z jąk
ną jtańszą taksą do Olkusza i Krakowa. 
Na t. zw. Złotą Górę doprowadzone zo
stały w tych dniach wodoc-iągi z wodą 
źródlaną (na przestrzeni 167 mitr.) i świa
tło elektryczne.

Czy dawne powodzenie Ojcowa, mimo 
tych inwestycyj, powróci — trudno prze
widzieć. (Ko).

Kino dźwiękowe „Orzeł** w Olkuszu 
wyświetla dzisiaj film — „Dr. Jekyll 
A Mr. Hyde“.
X POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ. 
Przedmiotem posiedzenia Rady w dniu 
18 bm. będzie w dalszym ciągu sprawa 
przystąpienia do spółki budowy kolei 
Bukowno — Szczakowa i uchwały w spra 
wie budowy osiedla na parcelach miej
skich w Bukownie.
X KOLO ZWIĄZKU PODOFICERÓW 
REZERWY W ŻARNOWCU. Onengdaj 
w urzędzie gminy Żarnowiec odbyło się 
organizacyjne zebranie b. wojskowych, 
na którem powołano do życia koło Związ 
ku podoficerów rez. Zarząd koła stano
wią pp. Antoni Czerwiński, Zygmunt 
Ćmiel, Jan Opiła, Boi. Wojnarowski, 
Konstanty Gomółka, Rajmund Kowski. 
Komisja .rewizyjna pp.: Wacław Masłow
ski, Marcin Dąbrowski i Feliks Karpa. 
Sąd koleżeński pp.: Marjan Jachimowski, 
Wł. Łukowicz i Teofil Bieliński. Komen
dantem wybrano p. Stanisława Scelinę. 
Na zebraniu przewodniczył delegat z 
Olkusza p. Józef Jarno.
X NA LETNISKA. Od tygodnia panuje 
cudowna pogoda w Olikuśkiem z niewiel- 
kiemi opadami deszCzowemi w piątek i 
sobotę. Dzięki sprzyjającej pogodzie, 
Okoliczne wsie zaroiły się od letników 
z Zagłębia, a nawet dalszych miejsco
wości.

Na poładlnflu ad Monachjum istnieje clbóz indyjulki bez prawidlzńwych imidjan. Pod wpły
wem ramamityczniej tektury o iinHIjanach powstał kliub indyjski, którego członkowie 
naśladują dokładnie życie i obyczaje indjan, wiodąc kciczowniczy żywot w lasach. 
U góry: ćwiczenia w rzucie lassem, z pirawej: dwie „synowe*, u dołu" ćwiczenia długim 
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SYTUACJA W HANDLU.

Według sprawozdania Izby przemy
słowo - handlowej w Warszawie w poło
żeniu handbi w maju i czerwcu nie da
ły się zaobserwować większe zmiany. 
Obroty w porównaniu z poprzedniemii 
miesiącami były ze względów sezono
wych nieco wyższe, nie osiągnęły je
dnak rozmiarów obrotów w analogicz
nym okresie r. ulh. Sytuacja w ważniej
szych działach przedstawiała etię nastę
pująco: w branży kolon jalmo - spożyw
czej obroty uległy lekkiej zwyżce, się
gającej w niektórych przedsiębiorstwach 
ok. 5-15 proc. W handlu konfekcją da
ło się zauważyć w niektórych działach 
pewne ożywienie obrotów. Handel fu
trzarski rejestrował w sezonie wiosen
nym minimalne Obroty, tembardziej, iż 
warunki atmosferyczne były niepomyśl'- 
ne.

W hurtowym handlu papierniczym o- 
broty w maju były o Ok. 5 proc, wyższe 
w porównaniu z kwietniem, zaś o 30 pr. 
w stosunku do odpowiedniego okresu r. 
ub. Ceny po ostatniej obniżce z marca 
rlbu nie uległy zmianie. Zamówienia w 
fabrykach uskuteczniane były w rozmia
rach normalnych. W dziale artykułów 
budowlanych zauważono w niektórych 
firmach lekkie ożywienie ruchu w zwią

PŁYWAJĄCA WYSTAWA POLSKICH 
TEKSTYLJÓW. W kołach łódzkiego przemy
słu włókienniczego rozważamy jest projekt 
zorganizowania wystawy worobów tego 
przemysłu na statku, któryby odwiedził sze
reg portów skandynawskich. Wydaje się, że 
ta, świadcząca dodatnio o aktywności nasze
go przemysłu, inicjatywa może dać dodatnie 
wyniki, zwłaszcza, że wobec bojkotu towa
rów niemieckich na rynkach skandynawskich 
wzrosło zainteresowanie towarami polskie- 
mi.

POMORSKA WYSTAWA DROBIU, GO
ŁĘBI, KRÓLIKÓW I PSÓW W TORUNIU. Z 
okazji Jubileuszu 700-1ecia miasta Torunia 
urządza Pomorska Izba Rolnicza w Toruniu 
przy współudziale Pomorskiego Związku Ho
dowców Drobnego Inwentarza w czasie od 
4 do 6 listopada 1953 r. VH Pomorską wy
stawę drobiu, gołębi królików, psów raso
wych i myśliwych, zwierząt futerkowych, 
przemysłu drobiarskiego i t. p. w Toruniu. 
Podczas wystawy będą wygłaszane odpo
wiednie referaty dotyczące hodowli drobiu, 
psów i zwierzą futerkowych, jak również 
odbędą się pokazy tresury psów. Za wyró
żnione olkazy będą wydawane specjalne na
grody pamiątkowe (z okazji 700-iletniego ju
bileuszu miasta Torunia), nagrody wartościo 
we, pieniężne, medale złote, srebrne, bron- 
zowe, dyplomy, listy pochwalne itp. Bliż
szych informacyj udziela Pomorska Izba 
Rolnicza — Komitet Wystawy — Toruń, ul. 
Sienkiewicza 10.

4.856.000 BEZROBOTNYCH W NIEM
CZECH. Według danych niemieckich urzę
dów pośrednictwa pracy, liczba bezrobot
nych zarejestrowanych na terenie całej Rze
szy wynosiła na koniec czerwca r. b. 4.856.000 
osób, spadła więc w ciągu, drugiej poi >y.-v 
tego miesiąca o 121 tys. osób.

-GIEŁDA WARSZAWSKA
Dnia 15 liiipea.

zku z ropoczęciem sezonu budowlanego; 
podobnie przedstawiała się sytuacja w 
handlu urządzeniami kanalizacyjni emi i 
wodociągowerad. Obroty (w handlu ma
szynami i narzędziami rolni czerni w dal
szym ciągu pozostawały na niskim po
ziomie. | . | |, : •

Hurt perfumeryjino - kosmetyczny re
jestruje pewien spadek obrotów. Pod
stawę obrotów stanowią kosmetyki i pa- 
chnidła polskich fabryk, coraz bardziej 
zajmujące miejsce artykułów, produko
wanych na podstawie licencyj zagranicz
nych. Utrzymuje się zakup towarów za 
gotówkę. W handlu detalicznym temi 
wyrobami nastąpiło również osłabienie 
ruchu. Podstawę obrotów stanowią my
dła toaletowe, środki do pielęgnowania 
ust i sezonowa kosmetyka wyrobu pol
skich fabryk. Klientela uskarża się na 
wysokie ceny wód kwiatowych i koloń- 
śkich, co przemysł motywuje drożyzną 
spirytusu. Niewielkie zapasy towarowe 
są w miarę potrzeby uzupełniane w mi
nimalnych ilościach.

POT U DZIECI I DOROSŁYCH 
USUWA PUDER BEBE SZOFMANA. 
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Kronika gospodarcza.
obrotach prywatnych banknoty dolarowe 
6.27%—627; rubel złoty 4.86* 1/s—4.86, Idólar 
zloty 9.19—9.18. Dla papierów procentowych 
i akcyj tendencja utrzymana.

MAŁY CIEKAWSKI.
Młody człowiek siedzi w fotelu, w holu 

hotelowym. Obok niego zajęła miejsce mło
da wdowa z pięcioletnim synkiem. Negle 
chłopczyk podchodzi do młodego mężczyzny
i pyta go:

— Jak się pan nazywa?
— Georges Smith.
— Czy pan ma żonę?
— Nie.
— A długo pan będteie mi y z -m ho

telu?
— Dwa tygodnie.
Chłopczyk powraca do matki i pyta jej na 

gały »Iob: . j. •
— Mamusiu. co jeszcze cticeez. zebvm się 

*o zapytał? -i

GIEŁDA ZBOŻOWO - TOWAROWA
Żyto I sitandard 700 g-1 23.00—24.00. Żyto 

U standard 687 g-I 22.00—.23.00. Pszenica czer
wona jara szklista 775 g-ł 43.00—44.00. Psze
nica jednolita 742 g-1 42.00—43.00. Pszenica 
zbierana 731 g-1 41.00—42.00. Owies jednolity 
468 g-J 19.50—20.50. Owies zbierany 438 g-1 
18.50—19.50. Jęczmień na kaszę 21.00—21100. 
Mąk* pszenna gał. pierwszy 45% „luksuso
wa" 65.00—70.00. Mąka pszenna gat. pierwszy 
65% 60.00—65.00. Mąka pszenna gat. drugi 
20% po „luksusowej** 55.00—60.00. Mąka 
.pszenna gat. trzeci „poślednia*1 30.00—40.00. 
Mąika żytnia pytlowa gatunek I 65—55% 
59.00—41.00. Mąka żytnia sitkowa gat. II po 
55% 29.00—51.00.

Wycieczka
INŻYNIERÓW FRANCI1 SKICH.
W dniu 20 b. ,m. przybywa do War

szawy wycieczka naukowa inżynie
rów drogowych i mostowych, oraz 
inżynierów - górników z Francji. W 
skład wycieczki wchodzi oikoło 60 
wybitnych inżynierów z pośród wyż
szych urzędników państwowych. Wy 
cieczka zabawi w Polsce do dnia 31 
ib. m. i zwiedzi wszystkie ważniej
sze ośrodki przemysłowe.

TESTAMENT.
A. : — Stary Michał umarł i zapisał wszy

stko przytułkowi dla sierot.
B. : — Bardzo pięknie z jego strony! A 00 

pozostawił?
. A—' — riiciecU

KRONIKA ZAWIERCIA 
X DOM IM. ŻWIRKI I WIGURY. W o 
cstainiich czasach Związek rezerwistów' w 
Zawierciu rozwiną!' intensywną pracę 
organizacyjną talk w mieście jak i na te
renie pow. Zawierciańskiego. W pracy 
tej poważną przeszkodą był brak odpo
wiedniego pomieszczenia dla Związku. 
To też powstała myśl budowy własnego 
domu. Niebawem zabrano się do jej rea
lizacji. Po nabyciu placu przy uil. Sien
kiewicza, jak już donosiliśmy, w dniu 3 
maja rb. odbyło sdę poświęcenie kamie
nia węgielnego. Następnie wzięto się z 
zapałem do pracy. Członkowie Związku 
samorzutnie zobowiązali się do wyko
nania pewnej ilości pracy przy budowie. 
Ostatnio kupiono 120 tysięcy cegły na 
dogodnych warunkach, wybudowano stu
dnię i zakłada się fundamenty. Przed zi
mą ma, dom stanąć pod dachem. Według 
pilanu, w domu będzie urządzona świetli
ca dila członków Związku, przedszkole 
dla ich dzieci itp. Fundusze na dcm gro
madzi się ze sprzedaży cegiełek. Na cze
le komitetu budowy stanął p. inspektor 
inż. Antoni. Pawłowski, wnosząc dużo 
zapału i poświęcenia w pracy przy bu
dowie zapoczątkowanego przez rezerwi
stów dzieła.
X WYJAŚNIENIE. W numerze z dnia 8 
bm. ukazała się notatka pt. „Nieporządki 
w Myszkowie, opiewająca, że rynszto
kiem przy uil. 1 Maja spływają nieczy
stości 'kloacznie z domu firmy „Bracia 
iBauere/tz**. Jak -wynika z zaświadcze
nia urzędu gminnego, podpisanego przez 
wójta Jana Raj-chla, zaświadczenia poste
runku policji, podpisanego przez st. po
sterunkowego St. Pietrasa, kanał ścieko
wy, prowadzący z wspomnianego domu 
i wychodzący do rynsztoka nie ma żad
nego połączeni a z dołem ikldacznym i nie
czystości z tego dołu żadnego ujścia ni
gdzie nie mają.
X Z ŻYCIA AKADEMICKIEGO. Stara
niem zarządu akademickiego Koła w Za
wierciu odbyła się w tych dniach -w salo
nach resursy (TAZ.) koleżeńska herbat
ka. W miłym i 1 wesołym nastroju mło
dzież akademicka bawiła się do północy.
X POBICIE. Półtorak Karolina (Kraków 
ska 45) zameldowała policji o pobiciu 
jej przez gospodarza domu Ulfiba. Ada
ma. Policja prowadzi dochodzenie.
X NIESŁUSZNE PRETENSJE. Cmen
tarz grzebalny w Zawierciu ma obecnie 
porządne ogrodzenie i bramę zamykaną 
na klucz. Ustalony został czas, kiedy 
można przychodzić na cmentarz, a mia
nowicie w dnie zwykłe od godz. 8 do 19, 
a w niedźieflte od 15 do 19. Tak jest prze
ważnie we -wszystki-ch większych mia
stach, tam gdzie cmentarze są ogrodzone. 
Niiepodioba się to tym, którzy z cmenta
rza Czynili miejsce spacerowo - sohadz- 
kowe, profanując w ten sposób miejsce 
wiecznego spoczynku. Uznanie 6ię nale
ży dozorowi kościelnemu, że na cmenta
rzu panuje olbecnie porządek i miejsce 
to jest odpowiednio szanowane.

94-LETNI MIŁJARDER.
John Rockefeller, opuszcza sobór protesta.no 
ki -w Lalkę Hood po nabożeństwie odbytem 
z okazji 94-0ętmi:eh urodzin. Mimo podeszłe
go wieku Rockefeller jest jeszcze peilen sil 
i codziennie gra w golfa. Jak -wiader 10 „król 
nafity" ulkończvł 94 wiosen, -w nbięgilą nic- 

ttnblę. '

protesta.no
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■as POLSKI
UROCZYSTOŚCI ku czci

królowej JADWIGI.
17 .'w7’z^ni'a .odbędą się na Jasnej 

. CZC1 królowej Jadwigi w.ielikie u.ro- 
i z, odziałem polskiego Episkopatu

. - lęcznyeh delęgacyj z łona społeczeństwa 
oniiu tym ma również Episkopat polski 

r„Zląc, P°d obrady sprawę wszczęcia pro- 
ąu Kanonizacyjnego, królowej Jadwigi i 

-Kieroyajj^ go do Rzymu. Należy więc, aby 
knł l wym’.cP>ony wszystkie organizacje 
r>ł2ł w k° " .redigijne, społeczne, czy inne — 

etyl ko wzięły udział w uroczystościach ja- 
nogorskich pragg możliwie liczne delegacje, 

j e również, aby delegacje te złożyły tam 
• tek Episkopatu prośby, zaopatrzone w 
'^Knaijliczmiejisze pcidpisy, wyrażające gorą- 

zyczenie całego społeczeństwa zaliczenia 
w Poczet świętych królowej Jadlwigi. 
PORAŻENIE serca przyczyną 

ZGONU ś. P. PROF. DRABIKA, 
^iceprolk. sądu okr. w Warszawie Sziuimpf 

” rzyitnał orzeczenie lekarskie sekcji zwłok 
I) h tżrabilka, podpisane przez prof. Grzywo- 
P^tewskiego, dira Manczairskiego i dira 
^teookiego. Lekarze zaopimjowali, że 

^mierć pacjenta nastąpiła wskutek poraże- 
® serca. Co było przyczyną porażenia ser- 

en moiżma dopiero orzec po wyin iikach
natazy chemicznej wnętrzności zmarłego.
Katastrofa samolotowa 

w POZNANIU.
kMcnnasitu dni odbywają się w Pozna- 

: i okolicy nocne loty. W uh. czwartek
■ lęczoirem wystartowali z lotniska na Ławi- 

Dia samolocie „Potez 25“ por. - pilloit Ste- 
aD Wierusz i podporucznik obserwator Zy- 

gDimnt Orłowski. Okolio godz. 23-ej nad Mu- 
^owaną Gośliną saimoloit wraz z lotnikami 
oostał się -w korkociąg i runął na ziemię z 
^y^okości około tysiąca metrów, roztrzaskiu- 
ląa się doszczętnie. Lotnicy ponieśli śmierć 

miejscu. Mimo natychmiastowej pomocy 
^Karskiej, wszelki ratunek okazał się bez- 

®|iowy. Na miejsce tragicznego wypadku, 
_> rY wwwairł przygnębiające wrażenie 

Wlstód korpusu oficerskiego 5 puMou lotni- 
wyjechała specjalna komisja celem 

zpad«nia przyczyny katastrofy. Zwłoki tra- 
^cznie zmarłych jeszcze w nocy przewiezio- 
Be zostały do kostnicy szpitala garnizono- 
w°go w Poznaniu, skąd w poniedziałek wy- 
^Wy kondukt żałobny na cmentarz garni- 
^°®owy. śp. porucznik Wierusz pochodzi z 
‘ Dznańslkiego i osierocił żoinę i dwo je niele-

tmich dzieci. Podporucznik Orłowski jest ro
dem z miasta Łodzi.

PRZEMYT NA POGRANICZU 
POLSKO - ŁOTEWSKIEM.

Ostatnio na pograniczu polsko - łotew
skim zaroił się od przemytników, którzy inia 
sowo przemycają wozami względnie w po
jedynkę, towary z Łotwy do Polaki, jaik 
chmiel, cukier, tytoń i maimfa.ktnirę. Straż 
graniczna polska, oraz straż łotewska stoczy
ła z przemytnikami potyczkę. Onegdaj wie
czorem w rejonie Tnrmont, Bracławia i 
Dnui zatrzymano kilkunastu przemytników. 
W czasie pościgu użyto broni palnej. Na 
czele rozgromionej bandy stał Jan Wielicz
ko, Bator i Szamdy.

PROWOKACJE NIEMIECKIE 
W KRÓL HUCIE.

Ostatnio daje się zauważyć w Katowi
cach, w Królewskiej Hucie, wzmożona agi
tacja hitlerowców, a oo zatem idzie — pro
wokacyjne zachowanie się zwolenników Hi-1 
llera w stosunku do Polaków. W dniu 12-gol 
b. m. kiilku osobników znanych już i kara-I

DHove fa 

„ta 

w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

»>

NA SEZON LETNI
Poleca się duży wybór kiełbas 
żywi ec ko - turystycznych, 
suchych po 3 zł. za 1 kg. 
Towar pierwszego gatunku. — 

JOZEF KOSS i S-ka
Sp. z ogr. odp. 4626 

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 14. 
hurtowo odlicza się 10%

nr*’1’
rwy?

; .

NSurnowi

mych za prowokacje antypolislkie, napadto 
na. przodioiwnika Pilanka. Napadniętemu po
spieszył z pomocą post Spyiitka. Napastników 
rozbrojono i odtsfawiono dio komiisarjaitu. Są 
oni członkami Juigendstelilo przy Voilksbun- 
dzie. Dragi wypadek wydarzył się przed 
sżkołą handllową w Król. Hucie, gdzie zebra
ło siię około 50 młokosów niemieckich. 
Wśród okrzyków „Heil Hitler" wybfli szy
by w oknach szkoły i stratowaiU ©gród przed 
budynkiean. Zawezwany większy widział po
licji położył kires tyim karygodnym wybry
kom, aresZtnijąę kilkunastu osobników.

WARJAT W ROLI DELEGATA 
MINISTERSTWA.

Organa władzy granicznej zatrzymały ko
to miejscowości Michmiewicze opodal grani
cy .sowiecki eg Franciszka Andrzejewicza, po 
dającego się za delegata ministerstwa spr. 
wewn., który twierdził, że jest „upoważnio
ny do przeprowadzenia insipekcyj na tere
nie całej Polski". Jak się okazuje Andirzeje- 
•wicz jest umysłowo chory i uroił sobie, że 
jest (Meigartem ministerstwa. Chorym czło
wiekiem zajęły się władze lekarskie.

ciowych. — „Szwajcarskie Gorzkie Zio- 
są naturalnym łagodnym środkiem prze

czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Dbajcie oswoję zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką „Kogut” są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

Dziś i dni następna

i „Więzień z Kajenny
W rolach gł.: Wiktor Mac Lag-len, Helena Mac.

Niesamowite saeny z życia apaszów paryskieh. Dożywotni skazaniec 
uciekł, by ratować swą córkę z sideł przestępców.

u „Z ramion w ramiona**®?! 
Film produkcji polskiej, rozgrywający się na tle śliaznyah krajobrazów 
tatrzańskiah. UWAGA: W sezonie letnim sprzedawane są w dnie po
wszednie do godz. 630, a w niedzielę i święta do godz. 5-ej. ■KaMHjans 

Bilety po 25 groszy.

Zfld artystjcw - mfltóffsM I Mńkl
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48. 

WYKONYWA*
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu

dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 

oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe

i mozajkowe t. j. schody, slupy ogrodze

niowe, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 

^ostumentyzkrzyżami__żelaznenu__£Ł_E;

SfykonąMi® solidne i dogodne warnnki płatności
limu wiiiiiiiiiiiSKJW&aMil

Nareszcie 
znikł 

mój odcisk 
zestarzały, 

gdyż Lebewohl 
to środek 
niebywały.

Żądać wó wszystkich aptekach i składach apt.

wyraźnie

LEBE WOHL
.Wyrób krajowy. 2182

PRECZ Z NASZYMI 
WROGAMI! 2182

Karaluchy, prusaka i 
t.p. robactwa — to sze- 
rzyciele zarazy i różnych 
chorób zakaźnych. Należy 
je doszczętnie wytępić

tylko przy pomocy niezawodnego i 
radykalnego środka, iakim jest — —- 

FLURIN
Żądać we wszystkich aptekach i składach » pteeznych.

FRANCISZEK FOCHTMAN
Zakład Rzeźbiarsko-
Kamieniarski i Betoniarek! 

Spółka z ogr. odp.
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
UL. NARUTOWICZA Nr. 66. 

Telefon Nr. 93.
WYKONYWA WSZELKIE RO
BOTY WCHODZĄCE W ZA

KRES POWYŻSZY. — FIRMA Z WYKO
NANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNA
NA, GDYŻ EGZYSTUJE 28 LAT. — —

WARUNKI PŁATNOŚCI 
NAJDOGODNIEJSZE. —

Q

r» oo v~1

Z upoważnieniem autora przełożył 
Stefan Skarżyński.

<4) ____

odizystkal pewność siebie i mówił 

dynirT A 'więc, w gabinecie obok dirtzwi do pokoju 
praw k^ał nawznak Belot, a w pobliżu jego
jpJ,, V *ęki znajdował się rewolwer, browning 6,35 
oświ- 1 6fsitail. I już wtedy, panie dyrektorze — 
gdv z ““ledwie ukrywaną dumą—od chwili,

j "wm ten rewolwer do ręki, wiedziałem, że 
• ZjIjWyin Beloi‘etm jest ten ramiony. Ale parna 

J rwę było, Riviere‘a również t— nikomu nie mo- 
b eiP o tem powiedzieć. Muszę dodać, że jakieś 
1 ięc, czy sześć lał temu — dużo dawniej zainiim zo
stał szefom brygady — Belot pokazał mii pewinego 
dwa swój rewolwer, mówiąc: „Widzisz, Bonardel, 
zrobueni tu na magazynie dwa nacięcia pilnikiem, 
w ksztakiie krzyża. Jeżeli kiedy zginę i znajdlzie- 
<»e przy i zabaiwkę, będziesz wiedział, co to
anaozy. ]\jie potrzeby er”'1——" ------------

yio to w ctzasiie, kiiedyśmy byli
(jest to nasze \. . ___ __ .. z j ,

oznacza, że dwa inspektorów prpaeuje razem).

inzeby szukania uumcnu!“
__ , __ _ 7__ j „ ii z nim „w pa®ze“ 
wyrażenie—wyjuśnił Szymon — któ-

- —ze Oiwru HnspetKTUil-uw lmizauip
Prowadziliśmy niebezpiecznie sprawy, w szczegóil- 
®«sci mieliśmy do czynienia z braćmi Pairmeintieir. 
którzy przed schwy tuaieim zastrzelili nam Boulno- 
“a • Teuseotafa,

giiasBBsosmimiissóBłsssssEssflSBBsgagsaig
PRZEPROWADZKI |

ZAŁATWIA 4S61 B

PRZEDSIĘBIORSTWO WWPAOA’’ E
PRZEWOZOWE w W IUV17A
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

— Pamiętam — sizapinąl szef. — Bdot mówił mi 
także o nacięciach pilimikiiem. Dalej, Banaridel!

— Natychmiast więc domyśliłem się, że napa
stnikiem był ten drugi — ciągnął rozproim icinóoniy 
Botnaudel. — Rivierc po<wiediz.iał już panu zaipewme, 
że zinalaizł go w saloniie, leżącego na brzuchu, i że 
odwrócił go twanzą do góry. W tej pozycji miiał 
swój rewolwer automatyczny i— tego samego typu, 
co rewolwer Belota — obok lewej ręki. Co mnie 
uderzyło, panie dyrektorze, to iż w salonie na ma
łej komódce naiprizeciiwfa> komimka stało .pudełko dlo 
połowy wypełnione nabojami kalibru 6,35; mogły 
one służyć do obu rewolwerów, przeznaczone były 
jediniak do rewolweru nieznajomego, pudełko bo
wiem znajdowało się obok jego kapelusza, podo
bnego do kaipelusiza Belot‘a, który wisiał w przed
pokoju, i opatrzonego temi samami inicjałami F.B...

Szef, dir. Dampierre ii ja spojrzeliśmy na Bonair- 
deTa. Zmęczenie moje minęło. Trzeba było szu
kać wyjaśniieniia, odgadnąć za wszelką cenę... Carva 
głaidiził bródlkę i patrzył na jakiś obrazek mairymi- 
stycizny w stylu Bondom, a, jedyne upiększenie ga
binetu.

— Ostatecznie — ciągnął Bonardel — oto na 
jakiej hipotezie zatrzymałem się, .panie dyrektorze. 
Kolega Cayaglioli zgadiza się ze nmą. Nieznajomy 
zaiknadł się do mieszkania Belota, upodobniwszy 
się uprzednio doswe j ofiary. Wchodzi. C^y wie, 
że Belot jest W swoim pokoju, czy też sądzi, że 
jeszcze nie wrócił? No... w kaiżdym razie przecho
dzi do gabinetu, unosi port jerę, wkrada się do salo
nu. Portjera opada za nim. Wyjmuje rewolwer. 
Trzeba przypuszczać, że do tego czasu nie mógł go 
uwUmIó. Ntó iesi to dositatecznie lociciznc. wiem o tem i

— aile póki nie znajdziemy lepszego wyjaśnienia, 
trzeba z koniecziności w ten sposób tłumaczyć soibie 
znalezienie tego pudelka. Odkłada kapelusz, wyj
muje z kieszeni pudełko i ładu je rewolwer. W tej 
chwili słyszy szmer, znów podnosi portjerę. Do-- . 
strzegą Belotea w drzwiach jego pokoju, z rewol
werem w ręku. Strzela: jedna kula trafia w pierś, 
druga w głowę. Ale Belot zdążył jeszcze odpowie
dzieć: kula trafia w serce.

— W takim razie — powiedziałem — w maga
zynie Belota, jak i w magazynie nieznajomego zo
stały jeszcze niewystrzelone naboje?

— Nie było ani jednego w żadnym z rewolwe
rów — odpowiedział* Bonardel, spuszczając głowę. 
I— Ale znalazłem kilka zadraśnięć w suficie, przy
puszczam więc, że Belot, wystrzeliwszy raz w stro
nę nieznajomego, machinalnie strzelał jeszcze 
w dalszym ciągu. To sanno musialo byc i z napast
nikiem.

— Dość skomplikowana hipoteza — rzekł dir. 
Dampienre. — Czy znalazł pan łuski?

— Znalazłem kilka — oświadczył Bonardel, 
rzucając doktorowi nieżyczliwe spojrzenie. — Ale 
myśilałem, że lepiej prtzedewszystkiem zdjąć ślady 
palców, jakie musie ły zostać na rewolwerze nie
znajomego i sprawdzić, czy właściciel ich nie jest 
u nas znany.

— le nie było kcnieazaie — azuważył bezlito
śnie Dampienre. — Maimy przecież samego!

Bonardel posmutniał.
— No, i cóż dalej? i— zapytał szef.

D. C. B,
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£ DROBNE OGŁOSZENIA
T -T.TT 5j
POSADY 
i PRACE

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

OSOBA.
•młoda, inteligentna, 
uczciwa, umiejąca go 
tować, poszukuje po
sady gospodyni do sa
motnego Pana. Zgło
szenia do Adimiinistra 
cji pod ..uczciwa’'.

4660

WAPNO STANIAŁO 
w kawałkach i laso
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-Środ-ula 
tel. 12-67. 3335

PANIE KULTURALNE 
szybko i tanio osiągną 
zawodową samodziel
ność zarobkową. Nau
ka wytwornego fachu 
w Warszawie. Nie 
zwlekaj, zażądaj na- 
tycfeędąst bezpłatnej, 
pi-ePinej informacji.— 
Warszawa, Wspólna 
2—4. 4658

TAPICER
Poleca otomany, ko
zetki, materace, tap
czany po cenach bar
dzo niskich. Sosnowiec 
Nowopogońska 16 —
Piotr Tomczyk. 4200

PA R O E L E 
budowlane, pięknie 
położone, w mieście i 
przedmieściu Krako
wa, 'sprzedaje Zarząd 
dóbr Olsza, p. Kra
ków. 4552

GOSPODYNI 
,wjek średni poszukuje 
pracy <.o jednego pa
na najchętniej do 
księdza, zna wszelką 
robotę i szycie. Miej
scowość obojętna. — 
Zgłoszenia „Kurjer 
Zachód ni‘‘ — Zawier
cie pod „Zaraz". 4655

WDOWA 
w średnim wieku, ucz
ciwa. pracowita poszu 
kuje pracy w charak
terze gospodyni do 
fajnotnego pana, lub 
do małżeństwa bez
dzietnego. Wiadomość 
w Redakc;:. 4629

POTRZEBNA 
zdolna sklepowa do 
wtylil.iniarni „Zagłębiali 
Jca“. Zgłaszać się: So- 
wnowiee, Narutowicza 
19 od godz. 2—5 popoj.

M LODA 
niezależna, przyjmie 
posadę gospodyni, na 
miejscu, lub chętnie 
na wyjazd u samotne 
go Pana. Oferty pro
szę kierować do Admi 
nist racji „Kur-jera Za 
»hodniego-' pod „Nie
zależna". 4561

WIELKOPANSK1 
MAJĄTEK RYCERSKI 
w południowej części 
Księstwa Poznańskie

go, z szosą w miejscu 
do stacji Kolei Pań
stwowej 1 kim. Ob
szar. 4400 morgów 
rnagdeb, W tem ziemi 
ornej 1000 mórg wy
mownie pszennej, sy
stematycznie wydreno 
wanej„ 1140 mórg zie
mi żytnio-Kartoflamej 
1700 mórg lasu, 100 
mórg jeziora, 560 
■mórg pięknych łąk. 
Majątek w wysokiej 
kulturze z zarodową 
oborą. Gorzelnia 43000 
kontyngentu. Nadzwy
czajne budynki. Wiel- 
kopański pałac o 16 
pokojach w pięknym 
parku. Piękne wszech 
stronne polowanie z 
stojącemi jeleniami.— 
W rękach obecnego 
właściciela 53 lata. — 
Z powodu choroby za 
cenę 700.000 zł. przy 
wpłacie 200.000 zł. za
raz do nabycia. Zgło
szenia Zygmunt Ra
kowski, Poznań — 
Młyńska 12. 4554

DORYWCZO 
do 600 złotych mie
sięcznie zarobić może 
każdy(a) pisaniem. — 
Adres: „Głos Serca'' 
Stanisławów. 4460

KAMIENICA 
do sprzedania w 
snowcu 3 piętra, 
chód 72C6 aotych 
nie, nowa, wolna

So- 
da- 
rocz 
od 

podatków Zgłoszenia 
w Kurjerze Zachodnim 
pod W. 4557

GOSPODARSTWO!
12 morgowe, w tem I 
morgi łąk, sad okoł< 
30 drzew. Zabudowa
nia ładne, dom 4 ubi 
ikacjje pod dachówkę. 
Cena 4.5CO zł., wpłat} 
3.500 zl. Informacja 3< 
gr. Dom Rolniczo- 
Osadniczy, Kępno, ul 
Nowa 12. 4565

PLAC 
narożny do sprzeda 
nia w Czeladzi prz} 
ul. Elektrycznej 5. - 
Makowski Rynek. 465-

DUŻY I ŁADNY 
pokój umeblowany w 
centrum do wynaję
cia dla dwóch osób. — 
Piłsudskiego 14, par
ter... . 4657

MAGIEL 
ręczno - motorowa, 

nowa z calem urządzę 
ńiem sprzedam. Dań- 
dówika tl-go Listopa
da nr. 53. 4650

DO SPRZEDANIA 
maszyna do bulek i 
wózek piekarski. — 
Wiadomość w Admi
nistracji K. Z. ą

SZAFĘ 
kredens dębowy, urny 
walnię marmurową— 

okazyjnie sprzedam.— 
Wiadomość: „Anida‘‘, 

Sosnowiec, Mościckie
go 15. 4663

i SPRZEDAM SKLEP
2 spożywczy w bardizo 
o dobrym punkcie tanio
- byle zaraz. Wiadomość
- K. Z. 4659

i POKÓJ
przy rodzinie samot
nej od zaraz i wanna 
cynkowa do sprzedia- 
nia — Sienkiewicza 6 
m. 7. 4558

M E B L E
> różne, lużyrwane, do- 
_ bre, ceny przystępne.

Wiadomość: Będzin,— 
Hotel Bristol

DO WYNAJĘCIA 
po cenach bartdlzo ni
skich mieszkania w 
dowolnej ilości, miej
scowość letnicza, lasy, 
rzeka, plaża. Komuni
kacja bardzo dogodna. 
Maczki obok diworea. 
Zgłoszenia do dozorcy 
domu p. Otrębskiego— 
listy pod adires: A. O- 
trębski — Piliioa. 4445

SPRZEDAM
dom murowany 5 u- 
bikac yj. W iadomość:

- Dąbrowa Górnicza, — 
1 Łabęcka 8. 4645

NAUKA 
I WYCHÓW 2 POKOJE

z kuchnią do wynaję
cia zaraz w nowym 
domu. Wiadomość u 
dozorcy Kręta 5. 4642BEZPŁATNIE!

syst. prof. Lewańskie- 
go, wyucza kroju szy
cia i modelowania,' 
dyplomowana instru
ktorka, Kaździołówn-a 
Sosnowiec, Chemiczną 
nr. 2. Panie umiejące 
szyć pożądane na in
struktorki. 4652

2 POKOJE 
z kuchnią z wszellkie- 
■mi wygodami zaraz 
do wynajęcia. Wiado
mość u dozorcy Tea
tralna 1. 4653

DO WYNAJĘCIA 
-d<wa pokoje z maleń
ką kuchenką. Wiado
mość: Sosnowiec, uli
ca Stara 1, m. 2. 4659

LOKALE

POSZUKUJĘ 
od połowy sierpnia w 
Sosnowcu mieszkania 
5 lub 4-o pokojowego. 
Oferty do Administra 
cji -pod „Nowoczesne” 

4610

POSZUKUJĘ 
3-pokojowego mieszka 
nia z wygodami w So
snowcu od wuześnia. 
Oferty pod „punktual 
ny“ do Administracji 
K. Z. 4616

DWA POKOJE 
z kuchnią do wynaję
cia. Sosnowiec, Pusta 
nr. 14. 4649

WYNAJMĘ 
trzy pokoje z kuchnią 
w Dąbrowie, ul. Ko
ścielna 8. 4640

SUDORrffi
•.!4< AP. KOWALSKI "

USUWA

POT.HIEHItĄ WOH
3360

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 zroszę za 1 wyraz

ZGUBIŁ REWOLWER 
systemu „Mauzer” Nr. 
68499 kaliber 6,35. — 
Krajewski Konrad, — 
Grodziec. 4618

KINO

EDEN
Sosnowiec, 
Dęblińska 4 

tel. 10-95.

ii

NATAN ABRAMCZYK 
unieważnia zaginione 
weksle wysf. Dr. Ho
rowitz 15.9, 15.10, 15.11 
1932 — po 100 zł. zle
cenie Natan Abram- 
czyk. 4632

ROŻNE

UNIEWAŻNIAM 
zagubiony dowód oso
bisty wydany przez 
magistrat m. Zawier
cia, świadectwo szkol
ne i świadectwo oby
watelstwa polskiego 
na imię Marjan Sol- 
nicki. 4621

PRZYJMUJEMY 
do wyprawy i farbo
wania skórki futerko
we Sosnowiec, sklep 
Moliekiego — wprost 
dworca. 4644

ZAWIADAMIAMY
Sz. Klijentelę, iż biuro 
nasze i składy przenie 
śliśmy z ul. Dębliń
skiej 7 na Piłsudskie
go 24. Posiadamy na 
składzie w wielkim wy 
borze wszelkiego ro
dzaju materjały kana- 

lizacyjno-wodcciągo- 
we, sani tar ja oraz wę
że gumowe do pole
wania ulic. „Arteoh- 
na“. 4624

PASEK STEFAN 
unieważnia legityma
cję Funduszu Bezro
bocia w Sosnowcu, me 
tryikę (urodzenia wy
daną przez Urząd Pa- 
rafjalny w Czeladzi i 
wyciąg z ksiąg ludno
ści gminy Koziegłów- 
ki. , 4645

WAŻNE DLA PAN 
NA LATO!!!

Kapelusze plażowe pló 
cienne, kierpce zako
piańskie w wielkim 
wyborze poleca -

Magazyn Mód 
„WIKTORJA“

Sosnowiec, 5-go Maja 
Nr. 125. Wykonujemy 
wszelkie roboty z po

wierzonych materja- 
lów. Ceny niskie!

4I8«

Dziś ostatni dzień! CENY OD 25 GROSZY

FRANKENSTEIN
Wii nim: „Nie pozwól mu pić

Wobec niiftwltgo pmteia mulili i seansu o gndzinle tl ej rano 
początek dalszych seansów o 2, 4,6,8 i 10-tej.

Dziś podwójny program
I

Tartak
w Sosnowcu, Dziewi
cza 18, teł. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 4651

OFICEROWIE 
REZERWY! 

Mundiury, czapki, pa
sy, dystynkcje najta
niej: Ł. Censor, Kra
ków, uli. Szewska 18.— 
Cenniki bezpłatnie. 
________________ 4419

ADA” 
mydło do prania i my 
cia wydljne, delikat
ne, silnie pieniące się. 
Sprzedaż hurtowa i 

detaliczna w Składzie 
Fabrycznym

A D 
Sosnowiec, 
jowska 30.

A
Modrze-

ODSTĄPIĘ 
połowę sklepu przy 
ulicy Modrzejewskiej 
w Sosnowcu. Wa.ido- 
mość w Administracji. 

4655

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za
mówienia, oraz sta re 
kołdry przerabia. So
snowiec, 5-go Maja 5 
w podwórzu. Mar ja 
Furman - Grudniewi- 
czowa. 3545

KSIĘGOWEGO 
tub księgową poszu
kuje biuno rewizyjne. 
■Wymagana gotówka 
2 — 5.000 zł., które za
bezpieczymy hipotecz
nie. Mieszkanie (życzą 
cvm utrzymanie) za
pewnione. Ewentualnie 
dopuścimy do epółki. 
Śląski Powiernik, Ka
towice, Skrytka 17.

44P.-1

AUTO
(Ford model A) w 

bardzo dobrym stanie 
do sprzedania. Wia
domość: tel. Będzin 35 
inż. A.- Stadnicki ko
palnia Jowisz. 4617i

dawniej
Kino-Teatr 

„Udziałowy’

„Niedole Emigranta
Tom Tyler w roli tytułowej 

II

„Zapaśnik z Przypadku
Billy Suliwan w roli tytułowej. 
CENY MIEJSC OD 25 GROSZY.

RAKIETY TENISOWE!!!
Nowe naciągi, pan to 
fle, piłki, draż wszel 
kie artykuły sportowe 
joleca na j korzystnie 
Składnica Sportowa ■ 
„OLIMP JAD A” Sosno 
wiec, Piłsudskiego 24 
(obok tunelu).

ENERGICZNE
i inteligentne osoby, 
zapewniony byt do 
1.000 zł. miesięcznie. 
Informacji udziela — 
T-wo Bankowe w 
Grodnie przy ul. Ho- 
wera 9.

SPRZEDAM | 
na dogodnych warun
kach auto 5 osobowe 
marki „Renault" 10 

HP. w bardzo dobrym 
stanie. Wiadomość w 
Administracji K. Z 
So-nowiec. 4637

UZDROWISKA

KUPIĘ OKAZYJNIE 
-toliik od maszyny kra 
wieckiej z urządze
niem. Zgłoszenia do 
Administracji 
„stolik**.

najuporczywszb
BÓLE GŁOWY

USUWA

KRYNICA
Zdrój. Willla „Quo- 
Vadis“ ma pokoje ume 
blowane bez pościeli, 
id jednego złotego za 
!obę do końca czerw
ia, a od 1-go liipca po 
dwa złotę za do
bę. Informacje u d-ra 
Glazóra „Dom Szwąj- 

w Krynicy. 4094
CZORSZTYN 

najpiękniejszy najmo
dniejszy zakątek rod- 
hla, Pieniny, Pank Na
rodowy, Trzy korony, 
Dunajec, łódki. Zamó
wienia przyjmuje pen 
sjonat „Kurpielówka*-. 

4449

LETNISKO
w Koszarawie okolica 
lesista, przyjmuje let
ników na cale utrzy
manie, kuchnia tania, 
smaczna i obfita od 4 
zł. dziennie u p. Ol
szewskiej Klary w Ko 
szarawie, poczta Jele
śnia. 4197
Ml— UIIIIMIWdBWUIMMMm

JASTRZĘBIA GÓRA. 
Pełne morze. Pensjo
nat „Nadmorska''.

Zgłoszenia na miejscu 
Dojazd st. Halerowo. 

4447

WILLA 
dziewięć pokoi, poleca 
pokoje z 'itrzymaniem 
w cenie 4.50 zl. Okoli
ca górzysta, zalesiona 
Zgłoszenia: Stankie
wicz, Hucisko, poczta 
Jeleśnia. 4628Z.AKOPANE — BLAŁE 

willa „Roztoka" poko
je bez utrzymania dla 
zdrowych chrześojan. 
Komfort, park dwu- 
morgowy. 4627

„WILLA HELA" 
w Korbielowie pod Pil 
skiem poczta Jeleśnia, 
poleca pokoje z utrzy
maniem. Kuchnia war 
szawska, ceny niskie.

4565
ZAKOPANE 

pensjonat „Jordanów- 
ka‘‘ — j ięknie poło
żony, słoneczny, las 
ogród, kort tenisowy. 
Kuchnia wykwintna. 
Ceny kr} zysowe. Te
lefon 650. — Parcele 
urzędnicze. 4607

MUSZYNA 
willa „Irys’-, pięknie 
położona, blisko Po
pradu i dworca, pole
ca dla rodzin 3—5 o- 
sobowe duże słoneczne 
pokoje z utrzymaniem. 
Ceny umiarkowane.

4519
KRYNICA

Pensjonat „Zalesie-’— 
położony w najpięk
niejszej części Kryni
cy, poleca pokoje sło
neczne z balkonami 
z wykwintnem ut-rzy 
man-iem po przystęp
nych cenach. Ć552

TRUSKAWIEC
Ziemiański pensjonat 
„Rusałka-'. Centrum. 
Prowadizi zeszłoroczny 
Zarząd „Krysi--. Ceny 
kryzysowe. 4400

ZAKOPANE 
Jaszczurówka „Willi< 
Tatrzańska” pod wła
snym zarządem pole
ca pokoje z całodzien- 
n-em utrzymaniem od 
6 zl. dziennie Kudel
ska. 4641

ZAKOPANE 
„Częstocbówka" pełń} 
komfort, woda cieph 
i zimna w pokojach, 
wyborowa kuchnia. — 
Ceny bardzo przystęp
ne! Centrum Zakopane 
go, ul. Zamojskiego— 
Parcele urzędnicze.) 

4419
MUSZYNA 

Pensjonat „Hanka" — 
wśród ogrodów. Sło
neczne pokoje balko
nowe. Kuchnia wybo
rowa. Poprad. Obszer
na ntoża. Tanio 4V)"

APARATY 
FOTOGRAFICZNE 

wprost za grosze. — 
Duży wybór aparatów 
>kazyjnycih i przybo- 
*ów po zniżonej cenie 
OPTYK FELSENSTE.IN 
Będzin, Małachowskie 
go 6. Dom Bereszków, 
>bok Kasy Chorych 

4281

PIEGI
usuwa zupełnie

KREM ANIDA 
jednocześnie nadając 
twarzy wygląd świeży 
i młodociany. 4608

NA J POPULARNIEJ - 
SZA W ZAGŁĘBIU 

RESTAURACJA 
pod firmą „G-astrone- 
unja'4, Sosnowiec, uli. 
Krzywa Nr. 1 rozpo
czyna z dniem dzisiej
szym wydawać gorące 
zakąski po cenach 40 
groszy za jedną por
cję Obiady z trzech 
dań zł. 1.20. Polecając 
się łaskawej pamięci 
Szanownej Klijenteli 
porzositaje Mistrz sztu- 
kikulitnamej — Ry
szard Szczerek. 442"

BALONIKI
20 litrowe podłużne w 
koszach po 2 zł. sztu
ka poleca skład ap
teczny M. Rajner, So
snowiec. 4420

POSZUKUJEMY 
olaou blisko kabla e- 
'ektrycznego od 2 do 
5-ch m<n g, ewentual - 
nie koło stacji. Zgło- 
zenia do filji „Kurje 
ra Zachodu ie.go‘‘ w 
Zawierciu pod „Plac1'.

4636

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 465t

ZNICZ
Fa-rbiarnia i Pralnia 
Chemiczna — Sosno
wiec, Kołłątaja 3 wy
konuje zamówienia do 
brze, szybko i tanio.

4634

ZAKOPANE 
Pensjonat „Kubinów! 
ka‘‘ Krupówki — po- 
leoa słoneczne .pokoje® 
Ceny niskie. Prowadź E 
ślązak.

AKUMULATORY 
wszelkich typów, na
prawia bezkonkuren
cyjnie z gwarancją

J. WITKOWSKI
Sosnowiec, Orla 10 a. 
Telefon 4-86. ,— Od

_ rodź. 8—13 i od 15—19 
430:“ 4294

PIEGI
Zaufajcie chrześcjani 
nowi. Dotychczas otrzy 
maliśmy 1795 ipodzięko 
wań! Ołówek „Aria” 
usuwa n-a poczekaniu, 
bezboleśnie, bezpo
wrotnie piegi c-hronicz 
ne, wątrobiane, czer-»r> 
ność nosa, zmarszczki, 
wągry, liszaje. Prze
cudnie odmładza, od
świeża. Z przesyłką 
5.50. Dwa pudełka 5,75 
Trzy 8.25. Mydło prze
ślicznie wybielające, 
matujące 1.25. Adre
sujcie: Matulewicz, — 
Warszawa, ul. Wiśnio
wa — Mokotów. 4465

Drukowano farbą rotacyjną fabryki farb drukarskich „Pigment” Sp. Akc. w Wamawie
------- —— . ........................... ...... ...... . ------ mmnTwnMimrnr:]L".T, 

Seryjne drobne ogłoszenia.
PKO warszatd 61.553 

Katowice 302.712

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.:1 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz 
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 3 gr. za wyraz. ■ 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 min., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

SOSNOWIEC: Redakcja: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. 64. Skrytka poczt. 62. Będzin, Małachowskiego 7. Tel. 7-90. — Grodziec. Będzińska. 
Administracja: Piłsudskiego 4 Tel. 73.Dąbrowa ul. Krótka 11. Tel. 202. — Zawiercie. 3-go MajaZawiercie. 3-go Maja 27. Z.
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